
И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Общество с ограниченной ответственностью 
«Газпром проектирование»

2023 

Заказчик – ПАО «ГАЗПРОМ» 

РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4 
(договор № 3175.147.001.2021/0007) 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных 

федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации

 Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду

Том 12.3 
3175.147.001.П.1134-ОВОС 

Изм. № док. Подп. Дата 



Изм. 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Газпром проектирование» 

Заказчик - ПАО «Г АЗПРОМ» 

№док. Подп. 

РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4 

(договор № 3175.147.001.2021/0007) 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных 

федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации 

Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду 

Том 12.3 

3175.147.001.П.1134-ОВОС 

Дата 

Главный инжен

Тюменского фи 

М .. П. Крушин 

Главный инж не И.И. Жуков 

2023 



В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 
П

о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

Свидетельство № СРО-П-049-7104037590-16062017-0023-10 от 16.06.2017 г. 

Заказчик – ПАО «Газпром» 

Реконструкция КОС ВЖК УКПГ-4 
(договор № 3175.147.001.2021/0007-01) 

Проектная документация 

Раздел 12. Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской 
Федерации

Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду

Том 12.3 
3175.147.001.П.1134-ОВОС 

Генеральный директор   А.В. Зубченко 

Главный инженер проекта    С.Е. Квасова 

2023 

Общество с ограниченной ответственностью 
“СПЕЦГЕОЛОГОРАЗВЕДКА” 

Изм. № док. Подп. Дата 

  
С

о
гл

а
с
о

в
а
н
о

 



 

 

 

 192029, г. Санкт-Петербург 
пр. Обуховской Обороны, д. 76, лит. Р 
тел./факс: (812) 326-07-87, 458-59-89 

e-mail: info@umeko.ru, www.umeko.ru 

 
Ассоциация «СРО «ОРПД» № СРО-П-099-23122009 

(Свидетельство № 0553.04.2013-7801559146-П-099 от 09.12.2016) 

 Заказчик – ПАО «Газпром» 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4 

 

РАЗДЕЛ 12. ИНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ В СЛУЧАЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ И ИНЫМИ НОРМАТИВНЫМИ ПРАВО-

ВЫМИ АКТАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Подраздел 3. Оценка воздействия на окружающую среду 

 
3175.147.001.П.0007-ОВОС 

 

 
 
 

                Генеральный директор                            Н. Г. Берзой 

 

 



 

 

 
Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

3175.147.001.П.0007-ОВОС-С Содержание тома 8.1 5 

3175.147.001.П.0007-ОВОС-ТЧ Текстовая часть 7 

3175.147.001.П.0007-ОВОС-ГЧ Графическая часть  

  Состав проектной документации представлен в Томе 0 (3174.147.001.П.1134-СП) 



 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС       

Изм. Кол.уч. Лист № 

док. 
Подпись Дата 

Разработал Деева М.Р. 

 

02.23 Содержание Стадия Лист Листов 

Проверил Волков И.С. 
 

02.23 П 1 272 
Норм.контр. Берзой Н.Г  02.23 

 
 

    
    

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

4 

 

 

СВЕДЕНИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ 
  

  

Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр 

Лабораторных Исследований и Проектирования 

«УМЭко» 

Сокращенное наименование: ООО «ЦЛИП «УМЭко» 

Юридический адрес: 

 

Почтовый адрес: 

192029, г. Санкт-Петербург, пр. Обуховской Обо-

роны, д.76, лит. Р, пом. 8-Н, офис 208 и 209 

192029, г. Санкт-Петербург, пр. Обуховской Обо-

роны, д.76, лит. Р, пом. 8-Н, офис 208 и 209 

ИНН: 7801559146 

КПП: 781101001 

Телефон/факс: (812) 326-07-87 

Адрес электронной почты: info@umeko.ru 

Генеральный директор: Берзой Нина Геннадьевна, действует на основании 

Устава 

 

Разработчик проекта:                  Волков И.С., Деева М.Р. 

 

     

 

 
    

     

 

 

 

  

 



 

 

5 

 

Содержание 

1 Общие положения 7 

1.1 Основания для разработки раздела 7 

1.2 Краткое описание проектируемого объекта 7 

1.3 Альтернативные варианты проектируемого объекта 9 

2. Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства на окру-

жающую среду 10 

2.1 Климатическая характеристика 10 

2.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух 10 

2.2.1 Воздействие на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов 

загрязняющих веществ при проведении строительно-монтажных и демонтажных 

работ 10 

2.2.2 Воздействие проектируемых объектов на атмосферный воздух и характери-

стика выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации 13 

2.3 Воздействие объекта на земельные ресурсы и почвенный покров 16 

2.3.1 Краткая характеристика земель района расположения объекта 16 

2.3.2 Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 21 

2.4 Воздействие на состояние поверхностных и подземных вод 23 

2.4.1 Характеристика поверхностных и подземных вод в районе расположения 

объекта 23 

2.5 Воздействие на растительный и животный мир 28 

2.5.1 Характеристика существующего состояния растительности и животного 

мира 28 

2.5.2 Воздействие на растительный и животный миры 33 

2.6 Сведения о видовом составе и количественном составе отходов, образующихся 

в периоды строительно-монтажных, демонтажных работ и эксплуатации 33 

2.6.1 Обращение с отходами при проведении строительно-монтажных и демонтаж-

ных работ 33 

2.6.2 Обращение с отходами при эксплуатации 35 

2.7 Сведения о шумовом воздействии и электромагнитном излучении 37 

2.7.1 Воздействие в период производства строительных работ 37 

2.7.2 Воздействие в период эксплуатации 38 

2.8 Особо охраняемые природные территории 44 

2.9 Объекты историко-культурного наследия 44 

2.10 Водоохранные зоны и прибрежные полосы 44 



 

 

2.11 Водозаборы, зоны санитарной охраны 46 

3 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного нега-

тивного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую 

среду и рациональному использованию природных ресурсов на период строитель-

ства и эксплуатации объекта 47 

4 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за ха-

рактером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуа-

тации объекта, а также при авариях 54 

5 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и ком-

пенсационных выплат 60 

5.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 60 

5.2 Расчет платы за размещение отходов 61 

Перечень ссылочных документов и используемой литературы 64 

Приложение 1. Справки о фоновых концентрациях и климатических характери-

стиках 70 

Приложение 2. Сведения от уполномоченных органов 74 

Приложение 3. Техническая документация и согласования 136 

Приложение 4. Расчет количества образующихся отходов при демонтаже/строи-

тельстве 146 

Приложение 5. Расчет количества образующихся отходов при эксплуатации 155 

Приложение 6. Расчет выбросов загрязняющих веществ при строительстве 168 

Приложение 7. Расчет выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации 209 

Приложение 8. Расчет шумового воздействия при строительстве 270 

Приложение 9. Расчет шумового воздействия при эксплуатации 271 

Приложение 10. Определение экологических аспектов 272 

  

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

7 

1 Общие положения  

1.1 Основания для разработки раздела   

Раздел «Мероприятия по охране окружающей среды» в составе проектной докумен-

тации «Реконструкция КОС ВЖК УКПГ-4» разработан на основании:  

- задания на проектирование, утвержденного Заместителем Председателя Правления 

ПАО «Газпром» Маркеловым В.А, от 19.04.2018 г.;  

- материалов инженерных изысканий, выполненных ООО «Спецгеологоразведка» в 

ноябре-декабре 2022 г.;  

- в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 87 от 16.02.2008 г. «О со-

ставе разделов проектной документации и требования к их содержанию»;   

- технических решений других разделов данного проекта.  

Настоящая часть проекта по экологическому обоснованию намечаемой деятельно-

сти выполнена на основании технологической части проекта, с учетом следующей основ-

ной нормативной правовой, инструктивно-методической и нормативно-технической доку-

ментации по охране окружающей среды, представленной в Перечне нормативно-техниче-

ской документации.  

 

1.2 Краткое описание проектируемого объекта   

Объект находится на территории вахтового жилого комплекса (ВЖК) УКПГ-4 ЯН-

ГКМ, где временно проживают работники Ямбургского месторождения.  

В районе расположения подразделения отсутствуют населенные пункты с постоян-

ным проживанием населения. Ближайшими относительно крупными населенными пунк-

тами являются п. Тазовский (находится на расстоянии около 120 км) и п. Ныда (находится 

на расстоянии 200 км). Поселок Ямбург (располагается в 20,5 км в западном направлении 

от площадки) является вахтовым поселком газовиков и не является местом постоянного 

проживания населения. С органами Роспотребнадзора согласован срок проживания трудо-

способного населения в пос. Ямбург, который составляет не более 2 мес. и предусматривает 

дальнейшее вахтование. 

В геоморфологическом отношении район работ приурочен к области распростране-

ния верхнечетвертичных аллювиально-морских равнин и террас.  

Непосредственно участок работ находится на III-й морской террасе.  

Рельеф участка работ относительно спокойный. Изыскиваемый участок расположен 

на высотных отметках 36.07-36.98 м, значительно превышающих отметки урезов в районе 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

8 

(2,47-3,38 м), водные объекты района не окажут негативного влияния на проектируемый 

объект, т.е. максимальные уровни редкой вероятности превышения не будут затапливать 

проектируемый объект. 

Целью реконструкции очистных сооружений ВЖК УКПГ-4 является:  

- улучшение качества очистки сбрасываемых в водные объекты сточных вод до тре-

бований существующего законодательства;   

- обеспечение качества подготовки сточных вод в соответствии с требованиями НДС 

и водного кодекса Российской Федерации;  

- выполнения требований Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды»;  

- более рациональное использование материальных, энергетических ресурсов и тру-

дозатрат;  

- использование нового, более эффективного оборудования;  

- соблюдение требований норм и правил промышленной санитарии и охраны окру-

жающей среды;  

- повышение экологической безопасности объектов ООО «Газпром энерго». 

 

Проектом предусмотрен демонтаж существующих очистных сооружений в составе: 

- КОС КУ-2 (I очередь);  

- КОС «ЕРШ-100» (II очередь);  

- усреднители;  

- компрессорная;  

- емкость;  

- иловая площадка – 1 карта;  

- эстакады для совместной прокладки кабелей и трубопроводов.  

Предусмотрено строительство следующих объектов: 

1. КОС блочно-модульного исполнения установленной производительностью 130 

м3/сут, 

2. Усреднители – две горизонтальные емкости объемом 50 м3 каждая, с погружными 

насосами. 

Усреднители предназначены для сглаживания неравномерности поступления стоков 

на КОС в течении суток. 

3. КНС дренажа (собственных нужд) в блочно-модульном исполнении. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

9 

КНС предназначена для перекачки дренажа с КОС и стоков с административно- бы-

товых помещений на первую ступень очистных сооружений – приемную камеру. Произво-

дительность станции составляет 10 м3/час, напор – 10 м вод.ст. 

4. Площадка для хранения обезвоженного ила под навесом, размерами в плане 6х3 

м. 

5. Эстакада для совместной прокладки кабелей и трубопроводов. 

6. Проезды. 

Очищенные сточные воды частично возвращаются на производство в качестве тех-

нической воды для приготовления реагентов на очистных сооружениях, промывки обору-

дования. 

 

1.3 Альтернативные варианты проектируемого объекта 

Реконструкция объекта в первую очередь обусловлено необходимостью экономиче-

ского и социального развития региона. Производственный, сырьевой и трудовой потенциал 

района располагает всеми возможностями для осуществления данного проекта и привлече-

ния потенциальных партнеров для дальнейшего развития экономики региона, а существу-

ющие потребности и сложившиеся условия делают реализацию намечаемой хозяйственной 

деятельности экономически обоснованной. Таким образом, с учетом требований норматив-

ных положений, Техзадания, природно-климатических и территориальных факторов, а 

также экономической стороны реализации объекта, принятые проектом технологические и 

компоновочные решения можно считать обоснованными. 

Выбранный участок полностью удовлетворяет заявленным потребностям с учетом 

минимального объема работ и материальных затрат. Альтернативность рассмотрения прин-

ципиально другого места размещения проектируемого объекта в условиях существующих 

территорий представляется затруднительной. Это связано, прежде всего, с тем, что, с одной 

стороны, для достижения экономической целесообразности необходимо наличие инженер-

ных сетей, подъездных путей и прочей инфраструктуры в районе проектируемого строи-

тельства, а с другой стороны наблюдается лимитированность свободных территорий, при-

годных под строительство по экономическим критериям. Таким образом, с точки зрения 

удовлетворения заявленных потребностей объекта в необходимых ресурсах и использова-

ния существующей инфраструктуры (подъездные пути, инженерные коммуникации, трудо-

вые ресурсы региона), выбранную территорию можно считать приемлемой для размещения 

проектируемого объекта. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

10 

«Нулевым вариантом» является отказ от реализации проекта и функционирование 

территории в условиях инерционного сценария, что, несомненно, отразится на развитии ре-

гиона и его экологической обстановки. Таким образом, отказ от реализации проекта, с од-

ной стороны, позволит не привносить на территорию вероятность дополнительного воздей-

ствия на ОПС и здоровье населения в период строительства и эксплуатации объекта, кото-

рые по данным результатов расчетов, будут весьма незначительными. С другой стороны, 

для территории, нуждающейся в привлечении крупных инвестиций для развития и модер-

низации, «нулевой вариант» оценивается негативно с точки зрения упущенных возможно-

стей по следующим позициям: 

- новые рабочие места в период строительства;  

- налоговые отчисления в бюджеты всех уровней; 

- экономическое развитие и модернизация территории; 

- повышения уровня жизнеобеспечения населения; 

- переход на более безопасные по экологическим аспектам технологии; 

- достижение требуемого качества очистки стоков. 

 

      2. Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства на 

окружающую среду 

           2.1 Климатическая характеристика 

Климат рассматриваемой территории резко-континентальный, что в значительной 

степени объясняется его географическим положением, а также специфическими услови-

ями воздушной циркуляции и рельефом местности. Территория находится в высоких ши-

ротах в близости от полярного круга, под непосредственным влиянием центра континен-

тальности Азиатского материка и Северного Ледовитого океана. Климат характеризуется 

коротким прохладным летом и холодной зимой с устойчивым снежным покровом до 8 ме-

сяцев, малым количеством солнечной радиации зимой. Равнинность территории и откры-

тость с севера на юг не препятствует глубокому проникновению в ее пределы воздушных 

масс, как с севера, так и с юга. Поэтому в любой сезон года возможны резкие изменения 

погоды, переходы от тепла к холоду, резкие колебания температур от месяца к месяцу, в 

течение суток. Климатическая характеристика района составлена по данным многолетних 

наблюдений по ближайшей к участку работ метеостанции Тазовское, недостающие данные 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

11 

по метеостанции Уренгой (СП 131.13330.2020). Метеорологические параметры, используе-

мые для расчетов, приведены в Приложении 1. 

 

2.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух  

2.2.1 Воздействие на атмосферный воздух и характеристика источников выбро-

сов загрязняющих веществ при проведении строительно-монтажных и демон-

тажных работ  

В период проведения строительно-монтажных и демонтажных работ загрязнение 

атмосферного воздуха происходит при проведении следующих работ:   

- работе транспортной, строительно-монтажной и дорожной техники,   

- сварочных работах,   

- покрасочных работах,   

- погрузочно-разгрузочных работах,   

- работе ДЭС. 

Потребность в основных строительных машинах и механизмах и продолжитель-

ность работ определена на основании физических объемов работ, эксплуатационной про-

изводительности машин и механизмов, и принятых темпов проведения работ.  

Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в период проведения строи-

тельно-монтажных и демонтажных работ приведены в Приложении 6.  

Перечень и характеристики вредных веществ, выделяющихся в атмосферу в период 

строительства, представлены в таблице 2.2.1.1.  

                                                                                                                               Таблица 2.2.1.1  

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс за-

грязняющих веществ 

 (за 2023 год) 

код наименование 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 

0,04000 

-- 

3 0,0509717 0,004679 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,01000 

0,00100 

0,00005 

2 0,0052228 0,000479 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; перок-

сид азота) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

3 0,0091112 0,018758 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

12 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,40000 

-- 

0,06000 

3 0,0014806 0,003048 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15000 

0,05000 

0,02500 

3 0,0022162 0,003247 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,05000 

-- 

3 0,0013033 0,003086 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,00800 

-- 

0,00200 

2 0,0000174 0,000001 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-

род моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

3,00000 

3,00000 

4 0,0750086 0,142315 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-

ров) (Метилтолуол) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

-- 

0,10000 

3 0,0481131 0,025500 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5,00000 

1,50000 

-- 

4 0,0064444 0,010158 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000   0,0077881 0,014671 

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,00000   0,0183962 0,009750 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)    ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

1,00000 

-- 

-- 

4 0,0061909 0,000366 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15000 

0,05000 

-- 

3 1,0881000 1,694740 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,30000 

0,10000 

-- 

3 0,4732000 1,246730 

3119 Мел   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,50000 

0,15000 

-- 

3 0,6985333 1,023054 

  Всего веществ:16  2,4920978 4,200582 

  в том числе твердых: 6    2,3182440 3,972929 

  жидких/газообразных:10    0,1738538 0,227653 

  Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Параметры источников загрязняющих веществ при строительстве приведены в таб-

лице 2.2.1.2 

                                                                                                                           Таблица 2.2.1.2 

Источник выброса 

Р
еж

и
м

 в
ы

-

б
р

о
са

 Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ 

номер наименование код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

        Площадка:  1 Реконструкция КОС ВЖК УКПГ-4           Цех:  0      



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

13 

 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ  

 С целью определения влияния загрязняющих веществ на состояние атмосферного 

воздуха выполнены расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и определены 

максимальные приземные концентрации для участка реконструкции, наиболее приближен-

ного к жилой зоне.  

Расчет выполнялся с помощью унифицированной программы расчета загрязнений 

атмосферы УПРЗА «Эколог» (версия 4.60.8.2). Программа УПРЗА «Эколог» реализует 

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

6501 Строительная техника 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0063334 0,010948 

      0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010292 0,001779 

      0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020315 0,002751 

      0330 Сера диоксид 0,0007777 0,001408 

      0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 

0,0659892 0,120258 

      2704 Бензин (нефтяной, малосерни-

стый) (в пересчете на углерод) 

0,0064444 0,010158 

      2732 Керосин (Керосин прямой пере-

гонки; керосин дезодорирован-

ный) 

0,0043742 0,006576 

6502 Автопогрузчики 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0027778 0,007810 

      0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004514 0,001269 

      0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001847 0,000496 

      0330 Сера диоксид 0,0005256 0,001678 

      0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 

0,0090194 0,022057 

      2732 Керосин (Керосин прямой пере-

гонки; керосин дезодорирован-

ный) 

0,0034139 0,008095 

6503 Земляные работы 1 2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0,4732000 1,246730 

6504 Пересыпка материалов 1 2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 1,0881000 1,694740 

      3119 Мел 0,6985333 1,023054 

6505 Сварочные работы 1 0123 диЖелезо триоксид (железа ок-

сид) (в пересчете на железо) 

0,0509717 0,004679 

      0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) ок-

сид) 

0,0052228 0,000479 

6506 Покрасочные работы 1 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 

0,0481131 0,025500 

      2752 Уайт-спирит 0,0183962 0,009750 

6507 Заправка топливом 1 0333 Дигидросульфид (Водород сер-

нистый, дигидросульфид, гидро-

сульфид) 

0,0000174 0,000001 

      2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 

С) 

0,0061909 0,000366 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

14 

06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (за-

грязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

Результаты расчетов рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ 

приведены в Приложении 6.  

Анализ результатов рассеивания выбросов, выделяющихся при строительстве, пока-

зал, что расчетные максимальные приземные концентрации всех учитываемых загрязняю-

щих веществ на границах расчетных точках не превышают установленных нормативов ка-

чества атмосферного воздуха.  

В связи с временным характером воздействия выбросов от дорожно-строительной 

техники (одновременно выброс производится примерно от пяти единиц техники) степень 

воздействия предусмотренных проектом работ на состояние атмосферного воздуха явля-

ется допустимой.  

Источники загрязнения работают не одновременно и не продолжительное время. 

Предложения по нормативам ПДВ при строительстве  

Предлагается установить нормативы предельно-допустимых выбросов загрязняю-

щих веществ на период эксплуатации для всех проектируемых источников выбросов и по 

всем веществам на уровне расчетных.   

Предложения по нормативам ПДВ при эксплуатации проектируемых объектов при-

ведены в таблице 2.2.1.3.  

                     Таблица 2.2.1.3. 

 

2.2.2 Воздействие проектируемых объектов на атмосферный воздух и  

характеристика выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации  

Расчеты выбросов в период эксплуатации от проектируемых объектов приведены в 

Приложении 6.  

Перечень, характеристики и количество вредных веществ, выделяющихся в атмо-

сферу в период эксплуатации, представлены в таблице 2.2.2.1 

Таблица 2.2.2.1  

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс за-

грязняющих веществ 

 (за 2023 год) 

код наименование 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

15 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

3 0,0000305 0,000805 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,20000 

0,10000 

0,04000 

4 0,0017904 0,026737 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,40000 

-- 

0,06000 

3 0,0003669 0,007878 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, ди-

гидросульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,00800 

-- 

0,00200 

2 0,0003455 0,006853 

0410 Метан    ОБУВ 50,00000   0,0204274 0,463968 

1071 Гидроксибензол (фенол)   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,01000 

0,00600 

0,00300 

2 0,0001356 0,002909 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-

метан, метиленоксид) 

  ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,05000 

0,01000 

0,00300 

2 0,0001926 0,002233 

1728 Этантиол   ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,00005 

-- 

-- 

3 0,0000051 0,000116 

  Всего веществ: 8  0,0232940 0,511499 

  в том числе твердых: 0    0,0000000 0,000000 

  жидких/газообразных:8    0,0232940 0,511499 

    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 

 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ проектируемых объектов в 

период эксплуатации приведены в таблице 2.2.2.2. 

       Таблица 2.2.2.2 

Источник выброса 

Р
еж

и
м

 в
ы

-

б
р

о
са

 Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ 

номер наименование код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

        Площадка:  1 Реконструкция КОС ВЖК УКПГ-4           Цех:  0      

6001 Усреднитель 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0000019 0,000068 

      0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000135 0,000417 

      0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000033 0,000117 

      0333 Дигидросульфид (Водород серни-

стый, дигидросульфид, гидросуль-

фид) 

0,0000295 0,000817 

      0410 Метан 0,0020174 0,058665 

      1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000012 0,000043 

      1325 Формальдегид (Муравьиный альде-

гид, оксометан, метиленоксид) 

0,0000021 0,000060 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

16 

 

          

 

      1728 Этантиол 0,0000001 0,000003 

6002 Усреднитель 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0000019 0,000068 

      0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000135 0,000417 

      0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000033 0,000117 

      0333 Дигидросульфид (Водород серни-

стый, дигидросульфид, гидросуль-

фид) 

0,0000295 0,000817 

      0410 Метан 0,0020174 0,058665 

      1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000012 0,000043 

      1325 Формальдегид (Муравьиный альде-

гид, оксометан, метиленоксид) 

0,0000021 0,000060 

      1728 Этантиол 0,0000001 0,000003 

6003 Иловые площадки 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0000185 0,000364 

      0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0016955 0,023409 

      0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003295 0,006503 

      0333 Дигидросульфид (Водород серни-

стый, дигидросульфид, гидросуль-

фид) 

0,0001949 0,001886 

      0410 Метан 0,0097369 0,104040 

      1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0001219 0,002406 

       1325 Формальдегид (Муравьиный альде-

гид, оксометан, метиленоксид) 

0,0001748 0,001626 

      1728 Этантиол 0,0000043 0,000085 

6004 КНС 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0000060 0,000221 

      0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000365 0,001345 

      0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000102 0,000377 

      0333 Дигидросульфид (Водород серни-

стый, дигидросульфид, гидросуль-

фид) 

0,0000715 0,002636 

      0410 Метан 0,0051387 0,189385 

      1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000038 0,000140 

      1325 Формальдегид (Муравьиный альде-

гид, оксометан, метиленоксид) 

0,0000053 0,000194 

      1728 Этантиол 0,0000003 0,000010 

6006 КОС ЕРШ-100 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,0000022 0,000084 

      0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000314 0,001149 

      0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000206 0,000764 

      0333 Дигидросульфид (Водород серни-

стый, дигидросульфид, гидросуль-

фид) 

0,0000201 0,000697 

      0410 Метан 0,0015170 0,053213 

      1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000075 0,000277 

      1325 Формальдегид (Муравьиный альде-

гид, оксометан, метиленоксид) 

0,0000083 0,000293 

      1728 Этантиол 0,0000003 0,000015 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

17 

   Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ  

С целью определения влияния загрязняющих веществ на состояние атмосферного 

воздуха в районе проведения работ выполнен расчет рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере и определены максимальные приземные концентрации по унифицированной 

программе расчета загрязнений атмосферы УПРЗА «Эколог» (версия 4.60.8.2). Программа 

УПРЗА «Эколог» реализует Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Россий-

ской Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания вы-

бросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

Расчеты рассеивания проводились без учета фона, так как величина наибольшей 

приземной концентрации, создаваемой выбросами рассматриваемого предприятия в зоне 

влияния выбросов на границе предприятия менее 0,1 ПДК по всем веществам. 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные приземные  

концентрации по всем загрязняющим веществам, включенным в расчет рассеивания, на гра-

нице  нормативной  СЗЗ  не  превышают  1ПДК, что соответствует требованиям СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий город-

ских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабже-

нию, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производствен-

ных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемиче-

ских (профилактических) мероприятий». 

 

Предложения по нормативам ПДВ при эксплуатации  

Предлагается установить нормативы предельно-допустимых выбросов загрязняю-

щих веществ на период эксплуатации для всех проектируемых источников выбросов и по 

всем веществам на уровне расчетных. 

 

2.3 Воздействие объекта на земельные ресурсы и почвенный покров  

2.3.1 Краткая характеристика земель района расположения объекта 

В геологическом строении района (со снятым покровом четвертичных отложений) 

принимают принимают участие палеогеновые отложения верхнего эоцена, Тавдинский го-

ризонт (Р3
21у).  

Отложения представлены на юге зеленоватыми морскими глинами с линзами песча-

ников, на севере - песками и песчаниками.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

18 

Четвертичные отложения территории представлены верхнеплейстоценовыми аллю-

виально-морскими отложениями (дельтовые, ваттовые, эстуарные) третьей морской тер-

расы, сложенными алевросупесями, песками, суглинками (am3QIII).  

Геокриологические условия района работ характеризуются сплошным распростра-

нением многолетнемерзлых грунтов (площадь более 95%) мощностью до 200-400 м. Сред-

негодовая температура грунтов в естественных условиях изменяется от минус 5оС до минус 

7оС. Сплошные мерзлые породы распространены примерно до широты Северного поляр-

ного круга и наблюдаются, в основном, в зоне тундры. В этой области мерзлые породы 

наблюдаются повсеместно, и только под озерами и руслами больших рек сформированы 

талики. Южнее, в зависимости от ландшафтных условий, соседствуют территории с раз-

личным типом распространения мерзлоты по площади. Ведущими факторами, кроме кли-

мата, здесь являются рельеф и состав пород, поверхностные воды и дренированность ланд-

шафтов, растительность и особенности снегонакопления.  

В соответствии с СП 14.13330.2011 «Строительство в сейсмических районах» район 

работ в соответствии с картой ОСР-97-В (5%) расположен в зоне интенсивного воздействия 

5 баллов по шкале MSK-64 при вероятности такого события 1 раз в 50 лет (для средних 

грунтовых условий).  

В гидрогеологическом отношении рассматриваемая территория находится в ледовой 

(арктической) макрозоне первого от поверхности водоносного комплекса олигоцен-четвер-

тичных отложений.  

Водоносная система состоит из разобщенных, вертикально ориентированных узких 

желобов подрусловых таликов крупных рек, чашеобразных подозерных и редких межмерз-

лотных таликов. Ресурсы пресных подземных вод весьма ограничены.  

Ледовая макрозона занимает заполярные районы плиты. Это зона преимущественно 

сплошного (монолитного) строения толщ многолетнемерзлых пород, мощность которых 

достигает 300-500 м и более. В гидрогеологическом отношении макрозона практически не 

изучена. Водоносная система палеоген- четвертичных отложений состоит из вод деятель-

ного слоя, разобщенных, вертикально ориентированных узких желобов подрусловых тали-

ков низовьев крупных рек, чашеобразных подозерных таликов и редких межмерзлотных 

таликов в южной части макрозоны. Ресурсы пресных подземных вод весьма ограничены. 

Модули подземного стока в южной части макрозоны достигают 1,5 л/с*км2.  

 В соответствии с почвенно-географическим районированием территория изыска-

ний находится в полярном поясе, Евроазиатской полярной почвенно- биоклиматической 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

19 

области, в зоне тундровых глеевых и тундровых иллювиально-гумусовых почв субарктики, 

фации очень холодных мерзлотных почв, в Северо-Сибирской провинции тундровых глее-

вых, тундровых иллювиально-гумусовых и тундрово-болотных почв, в округе плоских пес-

чано- глинистых морских равнин с интразональными болотно-тундровыми почвами (более 

50%).  

Почвы территории изысканий представлены следующими типами:  

- Тундровые элювиально-глеевые мерзлотные и почвы пятен;  

- Тундрово-болотные, почвы пятен;  

- Аллювиальные дерновые и луговые кислые и слабокислые;  

- Техногенно-трансформиованные.  

Участок изысканий уже подвергся техногенному воздействию, в частности: поч-

венно-растительный слой снят, грунт местами переработан, на территории проектируемой 

теплотрассы расположена эстакада для коммуникаций.  

Там, где нарушения не проводились отмечены тундровые элювиально-глеевые мерз-

лотные почвы и почвы пятен.  

Тундровые элювиально-глеевые мерзлотные почвы развиваются в тундрах Субарк-

тики на суглинистых и глинистых породах, мёрзлых большую часть года под кустарнич-

ково-мохово-лишайниковым или осоково-пушицевым растительным покровом.  

В основном распространены в подзоне средних (типичных) тундр и свойственны 

преимущественно ландшафтам пятнисто-бугорковатых тундр.  

Для них характерно переувлажнение и оглееение всего деятельного слоя, связанное 

с атмосферным переувлажнением и влиянием многолетней мерзлоты как водоупора и кол-

лектора влаги.  

В почвах континентальных сибирских тундр, вследствие застаивания почвенных вод 

над горизонтом мерзлоты, развивается надмерзлотное оглеение.  

Профиль состоит из органогенного горизонта разной мощности и разной степени 

разложенности (от торфяных до маломощных грубогумусовых горизонтов АО, AOA1, A1) 

и нижележащей минеральной толщи, целиком или частично оглеенной (Bg, G). При близ-

ком залегании многолетней мерзлоты почвенный профиль замыкается мерзлым льдистым 

водонепроницаемым обычно глеевым горизонтом. При отсутствии многолетней мерзлоты 

ниже почвенного профиля залегает неоглеенная или слабооглеенная почвообразующая по-

рода.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

20 

Бедность минералогического состава, кислый опад тундровых глеевых почв опреде-

ляют кислую реакцию от сильно- до слабокислой, их малую гумусность (не более 2-4%), 

низкую емкость поглощения с малой степенью насыщенности основаниями. Кислая реак-

ция почв обусловливает высокую подвижность железа и органического вещества.  

Восстановлению подвергаются соединения железа, которые находятся в закисной 

форме (глей) и придают почве зеленоватую и голубовато-серую окраску.  

В тундровых глеевых почвах полностью выщелочены легкорастворимые соли и кар-

бонаты.  

Тундрово-болотные, почвы пятен формируются в отрицательных элементах рельефа 

южной подзоны тундры образуются. Формирование их совершается под влиянием вод, 

стека-ющих с участков распространения тундрово-глеевых почв. В более континентальных 

условиях на склонах могут формироваться тундровые солончаки. В связи с неглубоким от-

таиванием торфяных почв (30-80 см), тяжелым механическим составом почвообразующих 

пород (от суглинков до глин), постоянным переувлажнением почв и отсутствием периодов 

окисления минеральных горизонтов процессы оглеения в тундровых болотных почвах вы-

ражены очень четко. Почвы представлены в основном низинными торфяниками, маломощ-

ными и среднемощными.  

Профиль почв имеет следующее морфологическое строение:  

А0 – живая моховая подушка с опадом осоки мощностью 3-6 см;  

Т – торфяной горизонт мощностью от 20 до 200 см, делится на несколько слоев по 

степени разложения растительных остатков; вверху – бурый, слаборазложенный торф, за-

тем следует слой коричнево-бурого торфа средней степени разложенности и в самом низу 

– коричневый, хорошо разложившийся, мажущийся слой; в верхней части горизонта много 

живых корней; переход ясный;  

G' – глеевый минеральный горизонт мощностью около 10 см, пропитан гумусом, 

грязно-сизый с многочисленными коричневыми и охристыми пятнами, тяж ел ос углини-

стый, бесструктурный, иногда встречаются корни; переход заметный;  

G" – глеевый тиксотропный горизонт мощностью 10-12 см, сизый, голубоватый или 

зеленоватый;  

B C g – переходный горизонт мощностью 20-25 см, оглеенный, грязно-бурый или 

бурый с сизым оттенком, мерзлый; прослойки льда создают характерный сетчатый рису-

нок; иногда линзы льда достигают толщины 3-4 см; переход постепенный;  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

21 

См – почвообразующая порода бурого цвета со слабым сизоватым оттенком, мерз-

лая.  

Аллювиальные дерновые и луговые кислые и слабокислые почвы формируются в при-

русловой и центральной части поймы в результате развития дернового и аллювиального 

почвообразовательных процессов. Аллювиальный процесс заключается в отложении реч-

ными и полыми водами наносов разного механического состава. В растительном покрове 

прирусловых экосистем преобладают луговые разнотравно-злаковые сообщества, что обу-

славливает развитие дернового процесса. Рельеф поймы неоднороден и представлен слож-

ной системой валов, понижений, бугров. Отложение аллювия на отдельных участках поймы 

происходит с разной интенсивностью. Дерновый и аллювиальный процессы также прояв-

ляются в пойме неодинаково. Все это обуславливает неоднородность аллювиально-дерно-

вых почв и усиливает пестроту почвенного покрова пойм рек. Аллювиальные дерновые 

почвы распространены по всей территории приурочены к поймам малых, средних и круп-

ных рек.  

Профиль почв имеет следующее морфологическое строение:  

АЬ – дернина, серая или буровато-серая, непрочно-комковатой структуры, густо пе-

реплетена корнями, слабо уплотнена; 

А1 – гумусовый горизонт мощностью 3-20 см, серый непрочно-комковато- пороши-

стый;  

В – переходный горизонт, слоистый, признаков иллювиальности не имеет, в мало-

мощных почвах не развит;  

C/D – аллювий различного механического состава, ясно слоист.  

Пойменные аллювиальные дерновые почвы характеризуются низким содержанием 

гумуса и азота; реакция среды в них кислая для таежно-лесных территорий, нейтральная и 

слабощелочная – для лесостепных и степных. Содержание элементов питания растений раз-

лично и зависит от минералогического состава песчаных наносов.  

Техногенно-трансформированные почвы - создаваемые человеком в процессе какой-

либо хозяйственной деятельности, освоения участков земли. Частично наследуют свойства 

зональных нарушенных почв, частично формируются под влиянием мощной техники, ис-

пользуемой при освоении. Для них характерно отсутствие четко выраженных горизонтов, 

зачастую. Мозаичный характер окраски, повышенная плотность и, соответственно, мень-

шая пористость.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

22 

Анализируя разнообразие основных почв в районе предполагаемого воздействия 

проектируемых объектов, можно сделать следующие выводы. Непосредственно проекти-

руемый объект расположена на техногенно-трансформированных почвах.  

Современное месторасположение почв на участке изысканий отражено на «Схема-

тической почвенной карте» в отчете об инженерно-экологических изысканиях.  

 

2.3.2 Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров  

Строительство 

 Строительство объектов ведется на уже отведенной территории.  

Строительство объекта сопровождается неизбежным воздействием на почвенно-рас-

тительный покров, геологическую среду при проведении землеройных работ.  

Следует отметить, что воздействие на почвенный покров в период проведения стро-

ительных работ будет носить кратковременный и локальный характер.  

Химическое загрязнение почв может проявиться при аварийных ситуациях.  

Территория характеризуется как благоприятными факторами для проведения плани-

руемых работ.  

Почвенный покров относится к компонентам природной среды, которые подверга-

ются техногенному воздействию при строительстве объекта.  

Антропотехническое воздействие строительства на почвенный покров проявляется 

в виде нарушения и загрязнения.  

 Кроме того, воздействие можно выделить как неизбежное и возможное. 

Неизбежность воздействия заключается в нарушении почв, что представляет собой 

уничтожение почвенно-растительного покрова и проявляется в прямых потерях земельного 

фонда через изъятие земель из сельскохозяйственного оборота в аренду на период строи-

тельства проектируемого объекта.  

Обязательное воздействие проявляется также:  

- в нарушении равновесия сложившегося микро- и мезорельефа при отсыпке песча-

ного основания площадок, сооружении опорных конструкций для проведения кабельных 

линий - в возможной активизации опасных природных геологических процессов;  

- во временном складировании и возможном захламлении территории строительства 

отходами производства и потребления;  

- в возможном загрязнении бытовыми и строительными отходами;  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

23 

- в вероятном загрязнении почвы веществами, ухудшающими ее биологические, фи-

зические и химические свойства (ГСМ при работе техники, сточные воды);  

- в возможном нарушении строения почвенно-растительного покрова в случае пере-

движении строительной техники и транспортных средств вне дорог за пределами арендо-

ванного земельного участка;  

- в использовании неисправной транспортной и строительной техники;  

- в отсутствии специально обустроенных площадок для стоянки, обслуживания и ре-

монта техники;  

- в нарушении правил хранения ГСМ и заправки строительной техники;  

- в отсутствии системы организованного сбора и размещения строительных и быто-

вых отходов;  

- в нарушении технологического процесса работы оборудования;  

- в отсутствии должного контроля над работой оборудования.  

 

Эксплуатация  

Технико-экономические показатели земельного участка: 

Наименование показателей Единица измерения Количество 

Площадь ЗУ № 89:06:030102:98 м2 43809 

Площадь освоения участка в условных границах проектирования м2 4 366 

Площадь застройки м2 432 

Площадь проезда м2 3675 

Площадь свободной о застройки м2 259 

Плотность застройки % 10 

 

Инженерная подготовка территории разработана с соблюдением требований норм, 

правил, инструкций и стандартов.  

В районе участка работ уклон составляется 2%, что является благоприятным усло-

вием. 

Согласно инженерно-геологических изысканий значительного увеличения техноген-

ной нагрузки на территорию при строительстве и эксплуатации проектируемых объектов не 

произойдет, поэтому изменений инженерно-геологических условий в сфере взаимодействия 

сооружений с геологической средой, подлежащих учету при проектировании, строительстве 

и эксплуатации, не ожидается.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

24 

Инженерная подготовка предусматривает создание геодезической разбивочной ос-

новы, мероприятий по перепланировки площадки после всех демонтажных работ, обеспечи-

вающие взаимоувязанное высотное и плановое размещение сооружений, отвод поверхност-

ных и талых вод с территории проектируемой площадки.  

Вертикальная планировка выполняется с учетом существующего рельефа отсыпанной 

площадки, геологических и гидрологических особенностей местности. Отвод талых и дож-

девых вод на территории площадки осуществляется поверхностным способом по спланиро-

ванной территории в дождеприемник.  

Земляные работы необходимо производить в соответствии с нормами СП 

45.13330.2012, СНиП 3.02.01-87 Актуализированная редакция «Земляные сооружения, осно-

вания и фундаменты». Коэффициент уплотнения для нижней части насыпи должен быть не 

менее 0,95, в местах устройства покрытий – 0,98. Уклоны спланированной поверхности пло-

щадки приняты от 3‰ до 15‰ согласно с п.5.49 СП 18.13330.2011, СНиП II-89-80* Актуа-

лизированная редакция.  

После завершения строительных работ, проектируемая площадка благоустраивается.  

Благоустройство территорий предусматривает организацию подходов к проектируе-

мым объектам. 

 

2.4 Воздействие на состояние поверхностных и подземных вод  

2.4.1 Характеристика поверхностных и подземных вод в районе расположения 

объекта 

 Гидрографическая ситуация представлена речной системой р.Собетъяха и ее прито-

ками: р.Хасрёсё, р. Собетъяхатарка То. Долины рек имеют густую разветвленную сеть мел-

ких притоков, так же вблизи территории работ расположено множество озер, крупнейшие 

из них: озера Харвутатаркамал-То, расположены к северу от участка работ; южнее участка 

работ - озера Собетъяхатарка-То. Территория ЯНГКМ (Ямбурское нефтегазоконденсатное 

месторождение) расположена в зоне южной тундры, Нижне-Тазовской провинции.  

 Реконструируемая трасса коллектора не пересекает постоянных водотоков и приле-

гающих к ним водных объектов.   

Водоснабжение и водоотведение при проведении строительно-монтажных и 

демонтажных работ  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

25 

Расчетный суточный расход воды на хозяйственно-питьевые нужды работающих 

определен по СП 31.13330.2012, СП 30.13330.2012, МДС 12-46.2008, с использованием по-

собия к СП 48.13330.2011*.  

Потребность в воде Qтp, л/с, определяется по формуле: Qтp = Qпр + Qxоз, (10.2)  

где Qпр – потребность в воде на производственные нужды, л/с;  

Qxоз – потребность в воде на хозяйственно-бытовые нужды, л/с.  

Расход воды на производственные потребности Qпр, л/с, определяется по формуле: 

 

где qп – расход воды на производственного потребителя, л/с.  

Пп – число производственных потребителей в наиболее загруженную смену;  

Кч – коэффициент часовой неравномерности водопотребления, Кч = 1,5;  

t – число часов в смене, t = 8 ч;  

Кн – коэффициент на неучтенный расход воды. Кн = 1,2.  

Расход воды при производстве строительно-монтажных работ: 

 

Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности Qхоз, л/с, определяется по 

формуле: 

 

где qx – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работаю-

щего на площадке строительства, л. qx = 15 л.  

Данная норма включает, суточную потребность в питьевой воде, которая составляет 

от 1,0 до 1,5 л зимой и от 3,0 до 3,5 л летом по СанПиН 2.2.3.1384-03 (пункт 12.17);  

qд – расход воды на прием душа одним работающим на неканализированной пло-

щадке, л. qд = 30 л.  

Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену, человек;  

Кч – коэффициент часовой неравномерности потребления воды. Кч = 2;  

Пд – численность пользующихся душем, человек (80 % от Пр);  

Т1 – продолжительность использования душевой установки, мин. Т1 = 45 мин;  

t – число часов в смене. t = 8 ч. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

26 

 

Потребность в питьевой воде на строительной площадке удовлетворяется за счет 

существующего питьевого трубопровода. Источник воды для хозяйственно-бытовых нужд 

– существующие сети на площадке.  

Качество воды на хозяйственно-питьевые нужды должно соответствовать СанПиН 

2.1.4.1074-01 и ГОСТ Р 51232-98.  

Потребность в воде на период строительства, м3:  

- хозяйственно-питьевых нужд – 15·19·22·8=50,16 м3;  

- бытовых нужд – 30·16·22·8=84,48 м3.  

где 8 – продолжительность производства работ в месяцах; 

22 –количество рабочих дней в месяце.  

400*22*2*1,2*8 + 500*3*22*1,2*8 = 485,76 м3;  

где 400 л, 500 л – расход воды на производственного потребителя в сутки;  

3,2 – число производственных потребителей в наиболее загруженную смену;  

8 – продолжительность строительства в месяцах;  

22 – количество рабочих дней в месяце.  

Потребность в воде на нужды пожаротушения в соответствии с МДС 12-46.2008 со-

ставляет 5 л/с.  

Расход воды для тушения пожара в течении 2 часов составит: 5·7200=36000 л=36 м3, 

где общее время тушения пожара в секунду: 2 · 60 · 60 = 7200 с.  

При строительстве площадочного объекта временные городки строителей оборуду-

ются средствами пожаротушения в соответствии с требованиями Постановления Прави-

тельства РФ от 25.04.2012 № 390.  

Итого на гидроиспытания необходимо 10 м3.  

Забор воды для гидравлических испытаний осуществляется силами подрядчика из 

внутриплощадочных сетей водопровода согласно договору с Заказчиком.  

Сброс воды после гидроиспытаний производится силами заказчика во внутрепло-

щадочныеи сети канализации.  

Сводные данные по потребности в воде при выполнении работ (Таблица 2.4.1.1):  

                                                                                                                                              Таблица 2.4.1.1 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

27 

Наименование Водопотребление на пе-

риод строительства, м3 

Водоотведение на период 

строительства, м3 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды 134,64 134,64 

Расход воды на пожаротушение 36,00 Безвозвратно 

Расход воды на производственные нужды 485,76 Безвозвратно 

Вода на гидроиспытания 0,18 0,18 

Всего 656,58 134,82 

 

Водоснабжение и водоотведение при эксплуатации  

Основным источником водоснабжения на Ямбургском газоконденсатном месторож-

дении (ЯГКМ) является Обская губа. Забор воды осуществляется на основании Договора 

водопользования № 8 от 22.11.2007. 

Водозаборные сооружения п. Ямбург расположены на правом (восточном) берегу 

Обской Губы в 160 км от дельты реки Обь. Забор воды производится двумя затопленными 

на расстоянии 850 м от уреза воды водоприемниками зонтичного типа с верховым забором 

воды с малыми входными скоростями. Водоприемники оборудованы фильтрующими кас-

сетами, предотвращающими попадание в водоприемники рыбной молоди. Вода из водопри-

емников по двум самотечным коллекторам поступает на насосную станцию 1-подьема. Да-

лее на водоочистную станцию (ВОС) п. Ямбург производительностью 9000 м3/сут. 

После очистки питьевая вода с насосной станции 2-го подъема транспортируется по 

двум веткам на Промбазу и п. Ямбург и на объекты ЯГКМ, в том числе и на УКПГ-4. Общая 

протяженность водоводов (двухниточная схема) – 452 км. 

Расходы хозяйственно-бытовых стоков приняты в соответствии с нормами СП 

30.13330.2016 и с профессионально-квалификационным составом и численностью обслу-

живающего персонала здания КОС. Режим работы КОС непрерывный, круглосуточный (ре-

жим работы оператора КОС 12 часов).  

Расход бытовых стоков (из расчета на одного работающего в смену) - 0,05 м 3 /сут; 

0,6 м 3 /час; 1,95 л/с.  

Расход производственных стоков после промывки сита механической очистки – 2,88 

м 3 /сут (см подраздел «Технологические решения»).  

Расход дождевых и талых сточных вод рассчитан в соответствии с СП 32.13330.2012, 

СП 131.13330.2012 и по «Рекомендациям по расчету систем сбора, отведения и очистки по-

верхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению усло-

вий выпуска его в водные объекты» - М.:ФГУП «НИИ ВОДГЕО», 2014.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

28 

Среднегодовой объем дождевых и талых вод с территории КОС – 465,56 м3.  

В данном проекте в здании КОС запроектирована система хозяйственно-питьевого 

водоснабжения, предназначенная для хозяйственно-питьевых нужд обслуживающего пер-

сонала (в том числе на приготовление горячей воды). Внутренние сети хозяйственно-пить-

евого водопровода прокладываются с уклоном не менее 0,002 в сторону ввода водопровода. 

Опорожнение системы осуществляется через сливной кран. 

Система хозяйственно-питьевого водоснабжения состоит из следующих элементов: 

- наружные сети хозяйственно-питьевого водопровода ø 57х6;  

- ввод водопровода;  

- внутренние сети холодной и горячей воды;  

- водомерный узел;  

- накопительный электроводонагреватель. 

Прокладка наружной сети хозяйственно-питьевого водопровода от точки подключе-

ния до здания КОС предусматривается надземная. Трубопровод прокладывается по низким 

высоким опорам, по существующей и проектируемой эстакадам. Трубопровод запроекти-

рован с уклоном, обеспечивающим его опорожнение.  

Прокладка водопроводной сети по высоким опорам предусмотрена с заводской теп-

лоизоляцией совместно с трубопроводом теплосети Т2 (обраткой), по низким опорам – с 

заводской теплоизоляцией и теплоспутниками.  

Источником противопожарного водоснабжения, проектируемого здания КОС явля-

ется существующее противопожарное кольцо водопровода.  

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды определен из расчета нормы водопо-

требления на одного человека в смену согласно приложению А, табл. А3 СП 30.13330.2016. 

Норма водопотребления на 1 работающего производственных специальностей принята 25 

л/сут. Режим работы КОС непрерывный, круглосуточный (режим работы оператора КОС 

12 часов). 

Общий расход воды (холодной и горячей) на хозяйственно-питьевые нужды (из рас-

чета на одного работающего в смену) составляет: 0,05 м3/сут.; 0,6 м3/час; 0,35 л/сек.   

     Общий расход воды на производственные нужды – 1,44 м3 /сут. (см подраздел «Тех-

нологические решения).  

В проектной документации для проектируемого объекта «Реконструкция КОС ВЖК 

УКПГ-4» оборотная система водоснабжения не предусматривается. Отсутствуют технологи-

ческие процессы с потреблением воды в замкнутых целях.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

29 

Для приготовления реагентов расход воды составляет ~ 50 л/сут.; на промывку сита 

механической очистки ~ 160 л/ч, при том, что промывка работает раз в три часа по часу, 

итого 1,44 м3/сут.  

Баланс водопотребления и водоотведения 

                                                                                                                                             Таблица 2.4.1.2 

 Всего, 
м3 

На внутреннее по-
жаротушение 

На наружное по-
жаротушение 

На производственные 
нужды 

На хозяй-
ственно- питье-

вые нужды 

водопотребление 

Здание КОС - - 10 л/с - 0,05 м3/сут;  

0,6 м3/час;  

0,35 л/с 

водоотведение 

Здание КОС - - - - 0,05 м3/сут;  

0,6 м3/час;  

1,95 л/с 

 

В целях рационального использования воды, ее экономии, в здании КОС, оборудо-

ванным хозяйственно-питьевым водопроводом (в соответствии с СП 30.13330.2016 п.7.2.1), 

установлен счетчик холодной воды.  

Отведение сточных вод, образующихся от деятельности вахтового жилого поселка 

УКПГ-4, производится в систему канализации. Хозяйственно-бытовые сточные воды от 

жилого массива и предприятий поселка по системе канализации поступают на биологиче-

ские очистные сооружения КОС ВЖК УКПГ-4 с последующим выпуском очищенных сточ-

ных вод в р. Собетъяхатарка посредством отводного коллектора на основании Решения о 

предоставлении водного объекта в пользование Рег. № 89-15.04.00.008-Р-РСВХ-С-2018-

05436/00 от 26.09.2018. 

 

 2.5 Воздействие на растительный и животный мир  

2.5.1 Характеристика существующего состояния растительности и животного 

мира  

Характеристика растительного покрова 

Типичная тундра представляет собой безлесное пространство с низким и не всегда 

сплошным растительным покровом. Основу его составляют мхи и лишайники, на фоне ко-



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

30 

торых развиваются низкорослые цветковые растения – кустарники, кустарнички, травы. Де-

ревьев в настоящей тундре нет - условия жизни здесь для них слишком суровы. За короткое 

и холодное лето на молодых побегах не успевает полностью сформироваться защитный 

слой покровной ткани, необходимый для нормальной перезимовки (без такого слоя моло-

дые ветви погибают зимой от потери воды). Условия для перезимовки деревьев в тундре 

крайне неблагоприятны: сильные иссушающие ветры, снеговая корразия, которая система-

тически «подрезает» молодые деревца и не дает им подняться выше снега.  

Важное значение имеет и еще одно обстоятельство - низкая температура тундровой 

почвы летом, которая не позволяет корням восполнить большие потери воды надземной 

частью дерева при испарении (так называемая физиологическая сухость тундровых почв).  

Очень большую роль в растительном покрове тундры играют мхи и лишайники. Их 

здесь много видов, и они нередко образуют сплошной ковер на огромных пространствах. 

У них нет настоящих корней, а развиваются только тонкие нитевидные отростки, основное 

назначение которых прикреплять растения к почве. Наконец, мхи и лишайники благодаря 

своей низкорослости наилучшим образом используют летом приземный, наиболее теплый 

слой воздуха. 

Основную массу цветковых растений тундры составляют кустарники, кустарнички и 

многолетние травы.  

Кустарники и кустарнички представлены карликовыми видами ив (например, травя-

нистая ива), багульником, голубикой, водяникой, карликовой березкой. Некоторые из ку-

старников и кустарничков – вечнозеленые (водяника, брусника, багульник), другие сбрасы-

вают листья на зиму (различные ивы, карликовая березка, голубика, арктоус и др.).  

Почти все травянистые растения тундры многолетние. Однолетних трав крайне 

мало. Объясняется это тем, что в тундре слишком короткое и холодное лето. За несколько 

прохладных летних недель трудно пройти полный жизненный цикл – от прорастания се-

мени до образования новых семян. Для этого необходимы очень быстрые темпы развития 

в условиях низкой температуры.  

Многолетние травянистые растения тундры отличаются низкорослостью. Среди них 

есть некоторые злаки (овсяница приземистая, луговик альпийский, мятлик арктический, ли-

сохвост альпийский и др.) и осоки (например, осока жесткая). Встречаются также немногие 

бобовые (астрагал зонтичный, копеечник неясный, остролодочник грязноватый). Однако 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

31 

большинство видов принадлежит к так называемому разнотравью – представителям раз-

личных семейств двудольных растений. Из этой группы растений можно назвать горец жи-

вородящий, мытник Эдера, купальницы - европейскую и азиатскую, родиолу розовую, ва-

силисник альпийский, герани – лесную и белоцветковую. Характерная особенность тунд-

рового разнотравья - крупные, ярко окрашенные цветки. Окраска их самая разнообразная – 

белая, желтая, малиновая, оранжевая, голубая и т. д. Из-за того, что теплый период непро-

должителен, время цветения различных растений почти совпадает.  

На территории изысканий растительность представлена типичными видами север-

ных тундр (кустарничково-зеленомошные с ивой и ерником, местами с ольховником бугор-

коватые и пятнисто-бугорковатые тундры) и болот (кустарничково-сфагново-лишайнико-

вые и осоково-пушицево-сфагновые плоскобугристые комплексные болота).  

На землях под КОС и близлежащих территориях растительный покров отсутствует 

либо нарушен в результате механического разрушения растительности.  

Участками расположены однотипные относительно устойчивые производные сооб-

щества – травяно-злаково-моховые фитоценозы. Доминантами в них пушица Шейхцера, пу-

шица узколистная, щучка северная, вейники Лангсдорфа, арктополевица широколистная, 

осоки.   

Растительный покров, с одной стороны, является очень чутким индикатором состо-

яния окружающей среды, с другой - во многом определяет ее состояние. Рассматриваемая 

территория расположена в южной полосе среднетаежной подзоны, являющейся переход-

ной к южной тайге. Согласно схеме ландшафтного районирования Ямало-ненецкого авто-

номного округа территория производства работ относится к Тазовской провинции южной 

тундры. Типы растительности представлены тремя типами: 

- Растительность долин рек;  

- Растительность южных кустарниковых тундр;  

- Растительность болот.  

При полевом обследовании территории во время проведения полевого этапа работ, 

на площади предполагаемого строительства видов охраняемых растений не обнаружено.  

 

 

Характеристика животного мира 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

32 

С зоогеографической точки зрения исследуемая территория относится к Нижнее-Та-

зовской провинции подзоны южных тундр, относящейся к Арктической подобласти Голарк-

тической области Западно-Сибирской равнинной страны.  

Типичными обитателями тундры являются песец, сибирский и копытный лемминги, 

малый лебедь, поморники, полярная сова, пуночка, в южной подзоне наиболее распро-

странены узкочерепная и красная полевки, кречет, сибирский углозуб.  

В южной тундровой зоне основные группировки животных приурочены к трем груп-

пам природных комплексов:  

1. Ерниковых и ивняковых кустарничково-моховых бугорковых и пятнисто-бугорко-

вых тундр,  

2. Ерниковых и ивняковых травяно-моховых заболоченных тундр с полигональными 

и осоково-моховыми болтами и озерами,  

3. Ерниковых и ивняковых кустарничково-мохово-лишайниковых тундр с листвен-

ничным редколесьем.  

Краткая характеристика мест и условий обитания, биология, тенденции к росту или 

сокращению численности, промысловая ценность и нормирование добычи охотничьих ре-

сурсов.  

КЛАСС МЛЕКОПИТАЮЩИЕ (MAMMALIA)  

Лось обитает на территории всех административных районов округа вплоть до сред-

ней части полуострова Ямал - Ямальского района и полуострова Гыданский - Тазовского 

района в пойменных лесах. Динамика численности ареала лося, как и других копытных, в 

последние годы определялась в основном - климатическими, трофическими факторами, а 

также антропогенным воздействием. Что в свою очередь приводит к изменению путей ми-

грации вида.  

Лось населяет практически все типы лесных угодий, заходит в тундру, удаляясь от 

границы леса на сотни километров, но придерживаясь при этом пойм рек. Зимой решаю-

щую роль в биотическом размещении играет фактор кормности угодий. В большинстве рай-

онов лось предпочитает хвойные молодняки, сосновые, лиственничные и елово-листвен-

ничные леса, зарастающие гари, заросли различных видов низкорослых берёз, кустарнико-

вые луга и речные долины, ивняки, ольшаники, мари и болота. Плотность населения зверей 

на 1000 га охотничьих угодий, пригодных для обитания данного вида (лесные и болотные 

угодья), в среднем составляет 0,32 особи.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

33 

Добыто в охотничий сезон 2011-2012 гг. в охотугодьях общего пользования ЯНАО - 

226 особей, в том числе: взрослых - 205 особей, в возрасте: до года -21 особь.  

Дикий северный олень обитает в Красноселькупском, Пуровском Надымском, Та-

зовском районах Ямало-Ненецкого автономного округа.  

Отдельные небольшие по числу особей стада населяют Шурышкарский район, се-

верную и островную часть Ямальского района и представлены несколькими популяциями. 

Наиболее крупная группировка оленей - Надымско-Пуровская. Структура стад и числен-

ность особей в группировках изменяется на протяжении года и особенно существенно в 

период весенних миграций и отёлов. На территории округа обитают несколько разобщён-

ных популяций. Средняя плотность населения дикого северного оленя составляет 1,08 

особи на 1000 гектар суммарной площади стаций обитания. На одного оленя в год требуется 

в зависимости от качества пастбища и запаса кормов в среднем от 40 до 70 гектаров пло-

щади.  

Основной причиной снижения численности дикого северного оленя на территории 

автономного округа является антропогенное воздействие в виде мощного развития нефте-

газового комплекса и браконьерства, а также ухудшение состояния кормовой базы.  

На территории Пуровского района нет особо охраняемых природных территорий для 

отстоя и размножения дикого северного оленя.  

Основная группировка дикого северного оленя Надымско-Пуровской популяции 

находится в границах заказника федерального значения «Надымский» и испытывает огром-

ный антропогенный фактор со стороны газопромысловых организаций и моторизованных 

охотников, в том числе совершаемых набеги из Ханты-Мансийского автономного округа - 

Сургутского и Кагалымского районов. 

Бурый медведь обитает на территории всех административных районов, в том числе 

заселяет южную часть полуостровов Ямал и Гыданский. Известны случаи захода бурого 

медведя на крайние северные территории округа (п. Гыда).  

Места обитания разнообразны. Его следы постоянно встречаются в южной части 

Ямало-Ненецкого округа, в районе пойменных лесов. Обычен в облесённой части Поляр-

ного Урала, особенно в верховьях р. Сыни и р. Войкар. Плотность медведей в окрестностях 

оз. Варчато, составляет 5-8 особей/100 км2. Постоянно встречается в южной части Ямала, в 

районе пойменных лесов. Известны заходы бурого медведя и севернее, например, до ши-

роты 68°30'. Граница непостоянного обитания и регулярных заходов проходит на широте 

оз. Ярото и п. Мыс Каменный. Зафиксирован случай нахождения берлоги на р. Юрибей. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

34 

Для медведя характерна смена биотопов в течение года. Он появляется в лесотундре и в 

тундре, где тяготеет к пойменным комплексам. В питании большое значение имеют расти-

тельные корма: лесные ягоды, орехи, корневища и стебли. Смены местообитаний обычно 

связаны с изменением кормовых условий, зависящих от времени года, с массовым появле-

нием кровососущих насекомых и т.д. Средняя плотность населения бурого медведя в округе 

0,02 особей на 1000 га лесных угодий. Численность бурого медведя на территории охотни-

чьих угодий общего пользования 600 голов.  

К охотничье-промысловым видам района изысканий со средней плотностью распро-

странения относятся песец, северный олень, соболь, лось, белка 

  

2.5.2 Воздействие на растительный и животный миры  

Условия обитания животных на участке изысканий уже подверглись значительным 

изменениям. Можно констатировать полное уничтожение местообитаний животных пло-

щадки изысканий и вблизи нее.  

 

2.6 Сведения о видовом составе и количественном составе отходов, образую-

щихся в периоды строительно-монтажных, демонтажных работ и эксплуатации  

2.6.1 Обращение с отходами при проведении строительно-монтажных и демон-

тажных работ 

Негативное воздействие отходов на компоненты окружающей среды на этапе стро-

ительства смягчается вследствие следующих факторов:  

 - отсутствие длительного накопления строительных отходов – вывоз в места раз-

мещения ведется непосредственно в процессе производства строительных работ;  

- технологические процессы строительства базируются на максимализации исполь-

зования сырьевых материалов и оборудования, что обеспечивает минимальное количество 

отходов строительства;  

- ремонт и обслуживание строительной техники на территории базы Подрядчика.  

Природопользователь, в данном случае на период проведения работ – Подрядная 

строительная организация, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ 

и природоохранными нормативными документами РФ ведет учет наличия, образования, ис-

пользования всех видов отходов производства и потребления.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

35 

Ответственным за сбор, накопление, отгрузку и вывоз отходов на размещение, и ути-

лизацию в период проведения строительства является подрядная строительная организа-

ция. Подрядчик приказами назначает ответственных за соблюдение природоохранного за-

конодательства, за сбор, накопление и сдачу отходов.   

Количество применяемых материалов при проведении строительных работ принято 

по данным сметной документации. Размещение рабочих и ИТР предусмотрено во времен-

ном жилом вагон-городке. Питание планируется осуществлять в вагон-столовой готовыми 

обедами, доставка которых будет производится в термосах и термоконтейнерах.    

Количество применяемых материалов при проведении строительно-монтажных и 

демонтажных работ принято по данным сметной документации.   

Отходы от обслуживающего автотранспорта и строительной техники не приведены, 

т.к. данные виды отходов учтены на предприятии подрядчика, которому принадлежит ав-

тотранспорт. Техобслуживание и ремонт автотранспорта на строительной площадке не 

предусмотрен.  

Отход тары из-под ЛКМ не приведен, т.к. лакокрасочные материалы будут приво-

зиться на площадку производства работ в оборотной таре.  

Вопросы размещения (вывоза) всех образующихся в ходе строительства отходов бу-

дут решаться подрядчиком. Генподрядная организация, осуществляющая строительство, 

является собственником отходов производства и потребления, образующихся в результате 

ее деятельности (как из собственного сырья и материалов, так и из давальческого сырья и 

материалов) при выполнении работ. Генподрядная организация самостоятельно осуществ-

ляет сбор, накопление, обезвреживание и вывоз отходов в специализированные организа-

ции по имеющимся у нее договорам.   

В пределах производственно-хозяйственной площадки для нужд рабочих предпола-

гается устройство биотуалета. Обслуживание биотуалета, откачку и вывоз отходов специ-

альной ассенизационной машиной, а также осуществлять санитарно-техническое обслужи-

вание кабинки биотуалета будет осуществлять специализированная организация по сдаче в 

аренду и обслуживанию биотуалетов на основании заранее заключенного договора на 

аренду и обслуживание.  

Наименование и коды отходов приведены в соответствии с Федеральным классифи-

кационным каталогом, утвержденным Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 г. № 242.  

Демонтированное оборудование и трубы используется или утилизируется Подряд-

чиком по усмотрению заказчика.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

36 

Объемы образования и характеристика отходов, образующихся в период работ, при-

ведены в таблице 2.6.1.  

                                                                                                                        Таблица 2.6.1 

№ п/п 
Наименование вида отхода 

по ФККО 
Код по ФККО Процесс обра-

зования 

Место склади-

рования, хра-

нения 

Максимальное го-

довое количество 

образования, тонн 

1 2 3 4 5 6 

1 

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций несор-

тированный (исключая крупно-

габаритный)  

7 33 100 01 72 4 

Строительно-де-

монтажные ра-

боты 

Накопление в ме-

таллическом кон-

тейнере. Вывоз на 

специализирова 

нный полигон. 

2,17 

2 
Отходы  (мусор) от строительных и 

ремонтных работ 
8 90 000 01 72 4 

 

распаковка ма-

териалов и обо-

рудования 

 

Накопление в 

металлическом 

контейнере 

0,087 

0,356 

   

3 Лом асфальтовых и асфальтобетон-

ных покрытий 
8 30 200 01 71 4   0,24 

                                Итого IV класса 2,853 

4 
Лом и отходы, содержащие неза-

грязненные черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированные 

4 61 010 01 20 5 
Строительно-де-

монтажные ра-

боты 

 16,9 

5 
Лом железобетонных изделий, от-

ходы железобетона в кусковой 

форме 

8 22 301 01 21 5 

 Строительно-

демонтажные 

работы 

 27,3 

 Строительно-

демонтажные 

работы 

 776,22 

6 Лом бетонных изделий, отходы бе-

тона в кусковой форме 
8 22 201 01 21 5 

Строительно-де-

монтажные ра-

боты 

 20,6 

                                Итого V класса 841,02 

 

2.6.2 Обращение с отходами при эксплуатации   

Наименование, коды и классы опасности образующихся отходов приведены в соот-

ветствии с Федеральным классификационным каталогом отходов, утвержденным Приказом 

Росприроднадзора от 22.05.2017 г. № 242.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

37 

Освещение помещений производится ртутьсодержащими осветительными прибо-

рами, которые по окончании срока эксплуатации подлежат замене.   

Объемы образования и характеристика отходов, образующихся в период эксплуата-

ции приведены в таблице 2.6.2.  

 

Таблица 2.6.2 

№ п/п 
Наименование вида отхода по 

ФККО 
Код по ФККО Процесс об-

разования 

Место склади-

рования, хра-

нения 

Максимальное го-

довое количество 

образования, тонн 

1 2 3 4 5 6 

1 

Лампы ртутные, ртутно-кварце-

вые, люминесцентные, утратив-

шие потребительские свойства 

4 71 101 01 52 1 
Блок УФ 

обеззаражи-

вания 

Накопление в 

металличе-

ском контей-

нере 

0,191 

                                Итого I класса 0,191 

2 

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций не-

сортированный (исключая 

крупногабаритный)  

7 33 100 01 72 4 

Жизнедея-

тельность со-

трудников 

Накопление в 

металличе-

ском контей-

нере 

00 

3 

Обувь кожаная рабочая, 

утратившая потребительские 

свойства 

4 03 101 00 52 4  0,365 

4 

Мусор с защитных решеток 

хозяйственно-бытовой и 

смешанной канализации 

малоопасный 

7 22 101 01 71 4 

Очистка хо-

зяйственно-

бытовых и 

смешанных 

сточных вод 

6,825 

5 

Ил избыточный биологических 

очистных сооружений в смеси с 

осадком механической очистки 

хозяйственно-бытовых и 

смешанных сточных вод 

7 22 201 11 39 4 5,514 

6 

Спецодежда из хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, 

незагрязненная 

4 02 110 01 62 4  0,245 

7 
Смет с территории предприятия 

малоопасный    7 33 390 01 71 4 
Уборка тер-

ритории 
6,25 

8 
Осадок с песколовок при очистке хо-

зяйственно-бытовых и смешанных 

сточных вод малоопасный 

  7 22 102 01 39 4 
 9,49 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

38 

                                Итого IV класса 28,689 

9 

Резиновая  обувь, утратившая 

потребительские свойства, 

незагрязненная практически 

неопасная 

4 31 141 12 20 5 - - 0,043 

                                Итого V класса 0,043 

 

2.7 Сведения о шумовом воздействии и электромагнитном излучении  

2.7.1 Воздействие в период производства строительных работ 

В период производства работ источниками шумового воздействия являются строи-

тельная техника и механизмы, работающие одновременно на площадке строительства.  

Строительная техника и механизмы, используемые при проведении работ, должны 

соответствовать требованиям санитарных норм.  

Исходя из проектных решений, основное шумовое воздействие на население бли-

жайших домов будут оказывать такие источники шума как автотранспорт, спецтехника. Ос-

новными автотранспортными средствами для проведения работ являются бульдозер, экска-

ватор, передвижная дизельная электростанция.   

В таблице 2.7.1.1 приведены требования действующих в настоящее время санитар-

ных норм СП 51.13330.2011 по шуму на территории жилой застройки.  

Таблица 2.7.1.1 

Помещения и территории Уровень звукового давления (эквивалентный уро-

вень звукового давления), дБ, в октавных полосах 

частот со среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровень звука, 

LA (эквивалент-

ный уровень 

звука LAэкв дБА 

Макси-

мальный 

уровень 

звука 

LAмакс, дБА 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Территории, непосред-

ственно прилегающие к жи-

лым зданиям, домам от-

дыха, домам-интернатам 

для престарелых и инвали-

дов 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 

(7.00-23.00) 

70 

(7.00-23.00) 

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 

(23.00-7.00) 

60 

(23.00-7.00) 

Согласно СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, об-

щественных зданий и на территории жилой застройки», техническим паспортам и справоч-

нику строительного оборудования строительные машины и механизмы характеризуются 

следующими величинами звуковой мощности:  

- краны, экскаваторы, бульдозеры и др. строительная техника – до 80 дБА;  

- автосамосвалы – 70 дБА;  

- погрузо-разгрузочные работы – 78 дБА. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

39 

Характеристики источников шума в период ремонта приведены ниже (таблица 

2.7.1.2): 

Таблица 2.7.1.2 

Источник Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м2) в октав-

ных полосах со среднегеометрическими частотами в 

Гц 

LpA Lmaх 

X1 У1 шири-

на, м 

X2 У2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1. Строитель-

ная техника 

2355387,

1 

508767,5 - 76 76 77 78 79 76 71 67 60 80,475 95,632 

2. Строитель-

ная техника 

2355316,

1 

508781,1 - 86 86 82 78 78 77 73 67 57 81,035 95,337 

Строительство ведется только в дневное время суток, поэтому полученные значения 

уровня звука сравниваются с предельно-допустимыми уровнями звука для дневного вре-

мени.  

Результаты расчета уровней шумового воздействия в период СМР проектируемых 

объектов представлены в приложении 8.  

Расчет рассеивания шумового воздействия показал, что при строительстве проекти-

руемых объектов на границе жилой зоны – La – 23,6 дБа (0,21 ПДУ), Lmax – 38,5 дБА (0,40 

ПДУ).  

Кроме того, необходимо отметить, что период строительства ограничен во времени, 

вследствие чего шумовое воздействие в данный период будет непродолжительным.  

Таким образом, источники шума при строительстве не будут оказывать негативного 

влияния на население близлежащих домов.  

Специальные мероприятия по снижению физического воздействия не предусматри-

ваются, его минимизация должна обеспечиваться исправностью строительных механизмов 

и техники. С учетом короткого срока выполнения строительных работ воздействие физиче-

ских факторов может быть оценено как непродолжительное и умеренное.  

 

  2.7.2 Воздействие в период эксплуатации 

При эксплуатации проектируемых объектов источниками шума являются источники 

постоянного шума – работа систем вентиляции; источники непостоянного шума –мусоро-

уборочные работы, проезд грузового автотранспорта. 

Акустический расчёт проводился на основе следующих нормативных документов: 

-СП 51.13330.2011 Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003; 

-СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

40 

На территории площадки расположены 16 источников шума, из них 14 источника посто-

янного шума, и 2 источника непостоянного шума. 

Расположение источников шума и расчетных точек показано в Приложении 9. 

Для оценки шумового воздействия на окружающую среду выбраны расчетные точки 

(РТ) у ближайших нормируемых объектов и на границе территории: 

Таблица 2.7.2.1 

Код 
Координаты (м) 

Тип точки Комментарий 

X Y 

РТ 1 4404532.63 1748948.11  на границе СЗЗ В севером направлении 

РТ 2 4404643.69 1748890.82  на границе СЗЗ В восточном направлении 

РТ 3 4404556.75 1748757.65  на границе СЗЗ В южном направлении 

РТ 4 4404432.63 1748834.04  на границе СЗЗ В западном направлении 

РТ 5 4404574.13 1748920.61  на границе производственной зоны В севером направлении 

РТ 6 4404560.27 1748854.14  на границе производственной зоны В восточном направлении 

РТ 7 4404514.04 1748809.92  на границе производственной зоны В южном направлении 

РТ 8 4404513.53 1748881.28  на границе производственной зоны В западном направлении 

РТ 9 4404702.44 1748749.14 Здание вахтового общежития В юго-восточном направлении 

РТ 10 4404552.51 1748888.39  на границе производственной зоны В севером направлении 

РТ 11 4404578.68 1748886.09  на границе производственной зоны В севером направлении 

РТ 12 4404547.00 1748816.77  на границе производственной зоны В севером направлении 

РТ 13 4404489.16 1748837.89  на границе производственной зоны В северо-восточном направлении 

РТ 14 4404457.48 1748897.57  на границе СЗЗ В северо-восточном направлении 

РТ 15 4404621.83 1748944.40  на границе СЗЗ В восточном направлении 

РТ 16 4404614.95 1748814.47  на границе СЗЗ В юго-восточном направлении 

РТ 17 4404481.81 1748768.10  на границе СЗЗ В юго-восточном направлении 

 

Расчет проведен в 8 точках на границе территории предприятия, в 8 точках на гра-

нице СЗЗ, в 1 точке на ближайшем жилом здании. 

Оценка шумового воздействия от постоянных источников шума (технологиче-

ское оборудование). 

На территории рассматриваемого объекта выявлены следующие источники постоян-

ного шума: 

Вентиляционное оборудование 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

41 

Здание очистных сооружений оборудовано системой вентиляции. Характеристики 

оборудования приняты в соответствии со спецификацией на оборудование. 

Таблица 2.7.2.2 

№ 
Обозначе-

ние 
Источник шума Модель Количество Примечание 

1 2 3 4 5 6 

1 В1 ИШ2 Ostberg, BFS 400x400 B1 1 Вент. система 

2 В2 ИШ3 Ostberg, BFS 500x500 D1 1 Вент. система 

3 В3 ИШ4 Osrberg, CK-100 1 Вент. система 

4 В4 ИШ5 Osrberg, CK-100 1 Вент. система 

5 В5 ИШ6 Osrberg, CK-100 1 Вент. система 

6 В6 ИШ7 Osrberg, CK-100 1 Вент. система 

7 В7 ИШ8 Osrberg, CK-100 1 Вент. система 

8 В8 ИШ9 Osrberg, CK-160 1 Вент. система 

9 П1 ИШ14 Ostberg, BFS 400x400 B1 1 Вент. система 

10 П2 ИШ13 Ostberg, BFS 500x500 D1 1 Вент. система 

11 К1 ИШ10 PUHZ-RP50VHA 1 Блок кондиционера 

12 К2 ИШ11 PUHZ-RP50VHA 1 Блок кондиционера 

13 К3 ИШ12 PUHZ-RP50VHA 1 Блок кондиционера 

14 В1 ИШ1 Osrberg, CK-100 1 
Вент. Система КНС соб-

ственных нужд 

 

Работа оборудования осуществляется круглосуточно. 

К расчету приняты следующие источники постоянного шума: 

Вентиляционное оборудование – ИШ 1-ИШ 14; 

Карта с источниками шума представлена в Приложении 9. 

Шумовые характеристики вентиляционного оборудования приняты в соответствии с 

паспортными данными завода-изготовителя и по данным каталога встроенного в АРМ аку-

стика версия 3.3.2. 

Таблица 2.7.2.3 

  63 Гц 125 Гц 250 Гц 500 Гц 1000 Гц 2000 Гц 4000 Гц 8000 Гц La 

ИШ-1 66,8 67,7 71,1 66,7 57,9 55,7 55,9 56 67,8 

ИШ-2 62,7 67,3 52,8 42 44,4 50,2 46,4 45,5 56,2 

ИШ-3 69,1 74,9 66,4 54,8 58,4 61,2 57,4 52,5 66,8 

ИШ-4 66,6 67,5 70,7 67,3 62,2 62 60,2 58,3 70 

ИШ-5 66,6 67,5 70,7 67,3 62,2 62 60,2 58,3 70 

ИШ-6 66,6 67,5 70,7 67,3 62,2 62 60,2 58,3 70 

ИШ-7 66,9 67,8 71,1 67,7 63,1 62,9 61,1 59,2 70,7 

ИШ-8 66,9 67,8 71,1 67,7 63,1 62,9 61,1 59,2 70,7 

ИШ-9 52,9 56,8 57,1 51,7 47,1 46,9 50,1 43,2 56,2 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

42 

ИШ-10 54 54 54 54 54 54 54 54 61 

ИШ-11 54 54 54 54 54 54 54 54 61 

ИШ-12 54 54 54 54 54 54 54 54 61 

ИШ-13 68 74,9 66 57,9 54,7 59,5 53,7 49,8 65,4 

ИШ-14 65 69,9 60 53,9 47,7 50,5 49,7 48,8 59,5 

 

 Уровни звукового давления в расчетных точках определяются по формуле: 

Lш  = Lp  - 20 lg r+10lgФ - βa* r/1000 - 10 lgΩ  

где:  

r - расстояние до РТ;  

βа - затухание звука в атмосфере (если расстояние <50м., то βa* r/1000 не учитывается). 

Ω - пространственный угол излучения звука,  

Ф – фактор направленности источника шума. 

 

Расчет ожидаемых уровней звука от непостоянных источников шума 

На территории рассматриваемого объекта выявлены следующие источники непостоянного 

шума: 

Автотранспорт 

Расчет уровней шума при движении автомобилей (грузовой) выполнен на дневное время 

суток. Проезды транспорта учтены в акустическом расчете как линейные источники. Уровни 

звука автотранспорта рассчитаны по интенсивности движения при помощи программного 

комплекса АРМ акустика версия 3.3.2. 

ИШ16 – проезд автотранспорта  

Мусороуборочные работы 

Уровень звука при проведении мусороуборочных работ принят в соответствии с каталогом 

программы АРМ акустика версия 3.3.2. 

К расчету приняты следующие источники непостоянного шума: 

Мусороуборочные работы – ИШ 15. 

Проезд автотранспорта – ИШ 16; 

Эквивалентные уровни звука при проведении мусороуборочных операций приняты по 

«Снижение шума в зданиях и жилых районах» под ред. Г.Л.Осипова, Е.Я.Юдина. Макси-

мальные уровни звуковой мощности при проведении мусороуборочных операций приняты 

по Справочнику проектировщика «Защита от шума в градостроительстве». 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

43 

Расчет акустического воздействия от автотранспорта выполнен на дневное и ночное 

время. Движение автотранспорта организовано таким образом, что въезд и выезд осуществ-

ляется на минимальных скоростях. 

Эквивалентные характеристики от проезда автотранспорта по территории парковок объ-

екта приняты по таблице 4.4. «Снижение шума в зданиях и жилых районах» под ред. Г.Л. 

Осипова. Максимальные уровни звуковой мощности легкового автотранспорта в момент 

запуска двигателя приняты по ГОСТ Р 52231-2004 «Внешний шум автомобилей в эксплуа-

тации» 

 

Расчет уровней звука для автотранспорта: 

Эквивалентный уровень звука для малых интенсивностей движения определяется по 

формуле: 

Lэкв.терр. = Lэкв  + 10 lg (n*ti/T) -  15lg r/r0 

где: 

Lэкв.– эквивалентный уровень в расчетной точке, дБА. 

Определяется по формуле: L=30lgV+K (4) (согласно лит.источнику: Борьба с шумом на 

автомобильных дорогах под ред. Поспелова П.И. 1981 г.). 

L – уровень звука от проезда 1-й легковой автомашины (грузовой) при движении со ско-

ростью 10 км/час,   

ti – время движения автомобиля при проезде мимо расчетной точки (1 минута при скоро-

сти 10 км/час); 

Т – время, в течение которого определяется эквивалентный уровень (60 минут); 

r – расстояние от источника шума до расчетной точки, 

r0 – опорное расстояние от источника шума до точки измерения шума (7,5 м); 

n – количество автомобилей, выезжающих в течение расчетного времени. 

  

Максимальный уровень звука для малых интенсивностей движения рассчитывается по 

формуле: 

Lмах.терр. = L+ 10 lg(n1)  -  15lg r/r0 

где: 

L – максимальный уровень звука от автомобиля (согласно ГОСТ Р 52231-2004, 

96дБА на 0,5м. для легковых автомобилей, 98дБА для грузовых); 

L – уровень звука от проезда автомашины при движении со скоростью 10 км/час;  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

44 

r – расстояние от источника шума до расчетной точки; 

r0 – опорное расстояние от источника шума до точки измерения шума (7,5м); 

n1 - количество автомобилей, проезжающих одновременно.  

 

 

 

Для предупреждения шума и вибрации оборудования необходимо строго выполнять 

правила технической эксплуатации оборудования. Следует также проводить своевремен-

ный плановый и предупредительный ремонт с обязательным послеремонтным контролем 

параметров шума и вибрации.   

 Оценка уровней напряженности электромагнитных полей промышленной ча-

стоты (50 Гц) 

Источники ЭМИ, вибрации и инфразвука отсутствуют. 

 На основании расчетов выявлено, что предприятие не является источником 

негативного воздействия на среду обитания человека, и не требует установление 

санитарно-защитной зоны. 

             2.8 Особо охраняемые природные территории  

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, водной поверх-

ности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и 

объекты, которые имеют особое природоохранное значение, которые изъяты решениями 

органов государственной власти из хозяйственного использования и для которых установ-

лен особый режим охраны. В соответствии со ст.1 Федерального закона от 14.03.1995 г. № 

33-ФЗ ООПТ принадлежат объектам общенационального достояния.  

Согласно письму Департамента природных ресурсов и экологии Ямало-Ненецкого 

автономного округа, на территории работ, особо охраняемых природных территорий реги-

онального и местного значений, а также участков, зарезервированных для их создания, нет, 

также отсутствуют ключевые орнитологические территории и водно-болотные угодья 

(Приложение 2).  

Министерство природных ресурсов РФ сообщает об отсутствии ООПТ федераль-

ного значения (Приложение 2).  

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

45 

2.9 Объекты историко-культурного наследия  

Согласно заключения Службы государственной охраны объектов культурного насле-

дия Ямало-Ненецкого автономного округа (Приложение 2), на участке работ отсутствуют 

объекты культурного наследия, включенных в единый государственный реестр ОКН наро-

дов России, выявленные ОКН, объекты, обладающие признаками ОКН, зоны охраны и за-

щитные зоны ОКН. По сведениям Mинкультуpы Poccии (Приложение 2), на участке работ 

отсутствуют объекты, включенные в Список всемирного наследия. 

 

2.10 Водоохранные зоны и прибрежные полосы  

Согласно статьи 65 «Водного Кодекса Российской Федерации», принятого Государ-

ственной Думой 12 апреля 2006 года и одобренного Советом Федерации 26 мая 2006 года, 

водоохранными зонами (ВЗ) являются территории, которые примыкают к береговой линии 

морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специаль-

ный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения 

загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также 

сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного 

и растительного мира. В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защит-

ные полосы (ПЗП), на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяй-

ственной и иной деятельности. Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается 

от их истока для рек или ручьев протяженностью:  

- до 10 км - в размере 50 метров;  

- от 10 до 50 км - в размере 100 метров;  

- от 50 км и более - в размере 200 метров.  

Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона бе-

рега водного объекта (таблица 5.4.1). Ширина прибрежной защитной полосы озера, водо-

хранилища, имеющих особо ценное рыбохозяйственное значение (места нереста, нагула, 

зимовки рыб и других водных биологических ресурсов), устанавливается в размере 200 мет-

ров независимо от уклона прилегающих земель.  

В границах водоохранных зон запрещаются:  

- размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства 

и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядо-

витых веществ;  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

46 

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.  

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, размещение, строи-

тельство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объек-

тов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану 

водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным за-

конодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.  

Ширина прибрежных защитных полос, м 

Ширина прибрежной защитной полосы (м) при крутизне склонов прилегающих территорий 

Обратный и нулевой уклон Уклон до 3 градусов Уклон > 3 градусов 

30 40 50 

В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными частью 15 насто-

ящей статьи ограничениями запрещаются: 

- распашка земель; 

- размещение отвалов размываемых грунтов. 

Проектируемая площадка расположена на правосторонней части водосборной пло-

щадки реки Собетъяхатарка, на водоразделе ручья и реки. 

Тип оголовка выпуска КОС – сосредоточенный, по месту расположения – бе-

реговой. 

В 30-32 м в западном направлении, огибая проектируемый объект, протекает ручей 

(створ 3), который впадает в р. Собетъяхатарка, с правого берега. 

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ ширина водоохранной зоны ручья со-

ставляет 50 метров, ширина прибрежной защитной полосы – 50 метров.  

Река Собетъяхатарка относится к Нижнеобскому бассейновому округу, водохозяй-

ственный участок реки – бассейн Карского моря от восточной границы бассейна реки 

Надым до северо-западной границы бассейна реки Пур. Длина реки 11,0 км. 

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ ширина водоохранной зоны р. Со-

бетъяхатарка составляет 100 метров, ширина прибрежной защитной полосы – 30 метров. 

Ширина береговой полосы составляет 20 метров.  

Рыбохозяйственное значение реки Собетъяхатарка, как и любых других водотоков, 

определяется наличием в ней нерестилищ и пастбищ рыб, имеющих промысловое значение 

и представляющих потребительский интерес.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

47 

В соответствии с п.3 ст. 17 Федерального закона № 166-ФЗ от 20.12.2004 г. «О ры-

боловстве и сохранении водных биологических ресурсов» река Собетъяхатарка является 

водным объектом рыбохозяйственного значения. 

В соответствии с приказом Федерального агентства по рыболовству от 17.09.2009 г. 

№ 818 «Об установлении категорий водных объектов рыбохозяйственного значения и осо-

бенностей добычи (вылова) водных биологических ресурсов, обитающих в них и отнесен-

ных к объектам рыболовства», река Собетъяхатарка отнесена к рыбохозяйственным вод-

ным объектам высшей категории (категория определена актом Нижнеобского ТУ ФАВР 

№ 05-07/10790 от 06.11.2020). 

 

2.11 Водозаборы, зоны санитарной охраны 

На территории работ отсутствуют водозаборы и зоны санитарной охраны (ЗСО) во-

дозаборных сооружений. 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

48 

3 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружа-

ющую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период 

строительства и эксплуатации объекта   

 

Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного негатив-

ного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и раци-

ональному использованию природных ресурсов на период строительства и эксплуатации 

объекта капитального строительства, включает:  

 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха при строительстве 

Дополнительных мероприятий по снижению воздействия на атмосферу не преду-

смотрено, поскольку существующее воздействие не превышает допустимого уровня.  

Для минимизации негативного воздействия на атмосферный воздух может быть ре-

комендован следующий комплекс мероприятий:  

- регламентированный режим строительных и монтажных работ;  

- комплектация парка техники строительными машинами с силовыми установками, 

обеспечивающими минимальные удельные выбросы вредных веществ в атмосферу;  

- использование только полностью исправных машин и механизмов;  

- применение малосернистого и неэтилированного видов топлива, обеспечивающее 

снижение выбросов вредных веществ;  

- запрет на оставление техники с работающими двигателями в период, когда она не 

задействована в технологическом процессе и в ночное время; 

- сокращение продолжительности работы двигателей строительно-монтажной тех-

ники на холостом ходу;  

- для предотвращения разноса пыли колесами автомобилей, в соответствии с требо-

ваниями необходимо организовать специально оборудованные площадки с грязеотстойни-

ками, где следует производить мойку колес перед выездом автомашин со стройплощадки 

(характеристика поста мойки колес строительной техники см. раздел ПОС - Временные 

мойки для колес автомашин устраиваются на временной дороге и располагается при въезде 

на стройплощадку. Вода, используемая для мытья машин, собирается в емкость (колодец 

или металлическую емкость) и периодически выкачивается насосом с последующим выво-



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

49 

зом за пределы стройплощадки). Отвод стоков производить в существующие сети  канали-

зации (источники водоснабжения и водоотведения в период проведения СМР см. раздел 

ПОС);  

- выполнение работ минимально необходимым количеством технических средств;  

- техническое обслуживание и заправка строительных машин и автотранспорта про-

изводится на базах, вне отведенной площадки;  

- при эксплуатации строительных машин с двигателями внутреннего сгорания не до-

пускать пролива на почвенный слой горюче-смазочных материалов;  

- при выполнении строительно-монтажных работ предусмотреть максимально воз-

можное применение механизмов с электроприводом;  

- организация разъезда строительной техники и транспортных средств по трассе с 

минимальным совпадением по времени;  

- контроль за точным соблюдением технологии производства работ и обеспечение 

качества выполненных работ, исключающие переделки;  

- устранение открытого хранения, погрузки и перевозки сыпучих материалов (укры-

тие кузовов машин тентами, применение контейнеров);  

- категорически запрещается сжигание строительного мусора на строительной пло-

щадке.  

Воздействие на атмосферный воздух в период строительства ввиду своей непродол-

жительности во времени, не вызовет негативных изменений в состоянии окружающей 

среды рассматриваемой территории.  

 

Мероприятия по снижению уровня воздействия на атмосферу в период эксплу-

атации  

Дополнительных мероприятий по снижению воздействия на атмосферу не преду-

смотрено, поскольку существующее воздействие не превышает допустимого уровня.  

Для минимизации негативного воздействия на атмосферный воздух может быть ре-

комендован следующий комплекс мероприятий:  

- управляющая компания или специализированные организации, должны вовремя 

очищать территорию автодороги от снега и других препятствий для нормального проезда 

автомобилей.  

- использование только полностью исправных механизмов.  

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

50 

Предложения по нормативам ПДВ 

Предложения по нормативам ПДВ приняты на уровне существующих выбросов.  

 

Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в пе-

риоды неблагоприятных метеорологических условий  

Основные нормативные положения по регулированию выбросов в период НМУ из-

ложены в «РД 52.04.52-85. Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологиче-

ских условиях». В соответствии с разделами 4 и 5 РД 52.04.52-85 мероприятия по сокраще-

нию выбросов в период НМУ должны обеспечивать снижение концентраций загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы по I режиму на 15-20%, по II режиму на 20-40%, по 

III режиму на 40-60%.  

По результатам расчета рассеивания сокращение выбросов в периоды НМУ прово-

дить не требуется. 

 

Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 

элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод  

Специальных устройств для очистки сточных вод и утилизации обезвреженных эле-

ментов не требуется.  

 

Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональ-

ное использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологиче-

ских ресурсов 

В соответствии с ст. 65 Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 

74-ФЗ в границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, рекон-

струкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при усло-

вии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объ-

ектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным зако-

нодательством и законодательством в области охраны окружающей среды. 

При реконструкции/строительстве и эксплуатации объекта необходимо руковод-

ствоваться требованиями чч. 15, 17 ст. 65 Водного кодекса РФ. 

В границах водоохранных зон запрещаются: 

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв; 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

51 

2) размещение объектов размещения отходов производства и потребления, химиче-

ских, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения ра-

диоактивных отходов; 

3) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

4) размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов, 

станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта 

транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств; 

6) применение пестицидов и агрохимикатов; 

В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными выше ограни-

чениями запрещаются: 

1) размещение отвалов размываемых грунтов. 

В соответствии с СанПиНом 2.1.5.980-00 п 4.1.5 не допускается проведение мойки 

автотранспортных средств и других механизмов в водном объекте и на его берегу, а также 

проведение работ, которые могут явиться источником загрязнения вод. 

В целях предотвращения возникновения дополнительного вреда водным биоресур-

сам, рекомендуются следующие мероприятия: 

– производство работ в строгом соответствии с технологией производства работ и 

действующими нормативами для рыбохозяйственных водоёмов и водотоков; 

– вывоз и утилизация всех видов отходов после завершения работ;  

– усиление контроля над техническим состоянием всех видов эксплуатируемой тех-

ники; 

– исключение работы техники на форсированном режиме; 

– контроль над работой автомобильной и специальной техники в период вынуж-

денного простоя или технического перерыва на работе. Стоянка техники в эти периоды 

разрешается только при неработающем двигателе; 

– контроль за точным соблюдением технологии производства работ; 

– обеспечение профилактического ремонта дизельных механизмов; 

– проведение заправки машин и механизмов вне пределов участка проведения ра-

бот; 

– проезд автотранспорта и специальной техники осуществлять в границах террито-

рии с предварительной разработкой маршрутов передвижения автотранспорта и техники; 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

52 

– выполнение работ в пределах границ отвода земель; 

– соблюдение технологии производства работ, с исключением не предусмотренных 

проектной документацией работ; 

– проведение профилактических мероприятий, обеспечивающих исправную работу 

техники 

Все работы должны быть в обязательном порядке согласованы с органом исполни-

тельной власти в области рыболовства (Федеральное агентство по рыболовству и/или его 

территориальные органы). При проведении работ в пределах водоохранных зон водных 

объектов, с целью снижения воздействия на почвенно-растительный покров и прибрежные 

биоценозы, предотвращения развития негативных эрозионных процессов, загрязнения по-

верхностных и грунтовых вод, следует соблюдать режим природопользования, определен-

ный Водным кодексом РФ. 

 

Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или за-

грязненных земельных участков и почвенного покрова 

 

Для охраны земель при строительстве проектные решения должны руководство-

ваться законами (Федеральный закон «Об охране почв» № 83224-3 от 19.04.2001 г.).  

Согласно п. 6 ст. 21 Лесного кодекса Российской Федерации земли, которые исполь-

зовались для строительства, реконструкции и (или) эксплуатации объектов, не связанных с 

созданием лесной инфраструктуры, подлежат рекультивации. 

Работы по рекультивации нарушенных земель выполняются в соответствии с требо-

ваниями ГОСТ 17.5.3.04-83, Постановлением Правительства РФ от 10.07.2008 г. №800 «О 

проведении рекультивации и консервации земель». 

Проектной документации предусмотрено благоустройство территории при ее экс-

плуатации. Благоустройство территории выполняется по окончании строительства и заклю-

чается в окончательной планировке территории, устройстве автопроездов, площадок с твер-

дым покрытием для автотранспорта, тротуаров. На площадке предусматривается благо-

устройство территории:  

- устройство автопроездов;  

- устройство разваротной площадки;  

- устройство тротуара;  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

53 

- устройство водоотводной канавы.  

- укрепление откосов существующей площадки.  

Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов 

Для уменьшения загрязнения атмосферного воздуха, водного бассейна, земельных 

ресурсов в процессе строительства рекомендуется осуществлять следующие мероприятия:  

- своевременная уборка территории строительной площадки от мусора;  

- соблюдение технологии и обеспечение качества выполняемых работ, исключаю-

щих брак и переделки;   

- применение электроэнергии для технологических нужд строительства взамен твер-

дого и жидкого топлива, при приготовлении органических вяжущих, изоляционных мате-

риалов, асфальтобетонных смесей, отогреванием грунта, прогрева монолитных бетонных 

конструкций, разогрева строительных материалов и подогрева воды;  

- применение герметичных емкостей для перевозки растворов и бетонов; 

- устранение открытого хранения сыпучих и пылящих материалов (применение для 

их перевозки контейнеров и специальных транспортных средств);  

- предотвращение заболачиваемости местности.  

Ответственность за соблюдение проектных решений по охране окружающей среды 

несет строительная организация, осуществляющая строительство. После завершения стро-

ительства с участка должен быть убран строительный мусор, проведено благоустройство 

территории с восстановлением растительного покрова и дорожного покрытия.   

Основные виды отходов, образующихся во время строительства, относятся к 4-5 

классу опасности. Малоопасные и неопасные:  

- отходы металла, огарки электродов направляются в специализированные организа-

ции по приему этих материалов на вторичную переработку;  

- отходы потребления при строительстве (Мусор от бытовых помещений организа-

ций несортированный (исключая крупногабаритный)) собираются в типовой контейнер, 

расположенный на площадке и периодически вывозятся специализированной организацией 

по договору;  

- для обеспечения потребности строителей в бытовых нуждах, приняты временные 

здания и сооружения. Отходы (осадки) от жизнедеятельности строителей, скапливаются в 

гидроизолированных емкостях биотуалет (2 шт.), расположенных на площадке строитель-

ства.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

54 

По мере их накопления производится откачка ассенизаторной вакуумной машиной 

и утилизация в места, согласованные с СЭС.   

Уточнение количества данного вида отхода будет произведено после ввода объекта 

в эксплуатацию.  

 

Мероприятия по охране недр - для объектов производственного назначения 

Полезные ископаемые на проектируемом участке отсутствуют. Специальных меро-

приятий по охране недр не требуется.  

 

Противошумные мероприятия на период строительства и эксплуатации объ-

екта  

В качестве общих мер по снижению шума в жилых помещениях в соответствии с 

требованиями СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских 

и сельских поселений» предусматриваются следующие мероприятия:  

- звукоизолировать локальные источники шума (трансформаторы, компрессоры и 

пр.) при помощи противошумных экранов, завес, палаток. Во многих случаях снижение 

шума достигается герметизацией отверстий в противошумных покрытиях и кожухах;  

- использовать строительные машины, механизмы и транспортные средства, глав-

ным образом, в период с 7.00 до 23.00 часов, что позволит организовать полноценный отдых 

для жителей близлежащей жилой застройки;  

- ограничить количество одновременно работающей техники, сосредоточенной в од-

ном месте; 

- организовать площадки разгрузки стройматериалов и въезд/выезд автотранспорта 

на стройплощадку на максимальном удалении от жилых зданий.  

 

Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания (при наличии объектов растительного и животного мира, занесенных в 

Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федера-

ции, отдельно указываются мероприятия по охране таких объектов) 

На рассматриваемой территории видов и ареалов обитания животных, занесенных в 

Красную Книгу РФ и ЯНАО, не числится. Территория проектируемых объектов не является 

препятствием на пути миграции каких-либо видов животных. Природные нерестилища на 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

55 

территории предприятия отсутствуют. Дополнительные мероприятия по охране раститель-

ного и животного мира не требуются.  

 

Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций 

на объекте капитального строительства и последствий их воздействия на экоси-

стему региона  

При соблюдении строительных норм и норм эксплуатации на стадии строительства 

и стадии эксплуатации проектируемого объекта возникновение аварийных ситуаций, спо-

собных оказать какое-либо воздействие на экосистему региона невозможно. Специальных 

мероприятий не требуется. 

 

4 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за ха-

рактером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и экс-

плуатации объекта, а также при авариях  

Для решения специальных задач по контролю соблюдения природоохранного зако-

нодательства при проведении работ и предотвращения загрязнения компонентов природ-

ной среды на участке изысканий целесообразным является организация локального произ-

водственного экологического мониторинга.  

Экологический мониторинг – многоцелевая информационная система, в задачи ко-

торой входят систематические наблюдения, оценка и прогноз изменения состояния окру-

жающей природной среды под влиянием антропогенного воздействия с целью информиро-

вания специально уполномоченных органов в области охраны окружающей среды о созда-

ющихся критических ситуациях, опасных для здоровья людей, благополучия других живых 

существ, их сообществ, абиотических природных и созданных человеком объектов, процес-

сов и явлений.  

Целью проведения экологического мониторинга является получение наиболее пол-

ной информации о состоянии и причинах загрязнения окружающей среды в районах с ин-

тенсивной антропогенной нагрузкой и принятия своевременных мер по устранению нару-

шений.  

Виды мониторинга и перечень наблюдаемых параметров определяются в соответ-

ствии с механизмом техногенного воздействия (физическое, химическое, биологическое) и 

компонентами природной среды, на которые распространяется воздействие (атмосферный 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

56 

воздух, недра, почвы, поверхностные и подземные воды, растительность, животный мир, 

наземные и водные экосистемы в целом и т. п.).  

Расположение пунктов наблюдения стационарной сети определяется содержанием 

решаемых задач, особенностями природной обстановки, контролирующими пути мигра-

ции, аккумуляции и выноса загрязнений.  

Частота, временной режим и длительность наблюдений должны устанавливаться в 

соответствии с характером, интенсивностью и длительностью воздействий, условиями 

функционирования и сроком эксплуатации производственных объектов, особенностями 

природной обстановки, определяющими скорость распространения неблагоприятных воз-

действий и их возможные последствия.  

Согласно требованиям, к оценке фонового состояния окружающей среды участка 

изысканий, проектирование локальной системы экологического мониторинга по объекту 

должно основываться на результатах предварительных исследований исходной загрязнен-

ности компонентов природной среды.  

Некоторые точки предлагаемой системы локального экологического мониторинга 

имеют временной характер (во время строительства).  

В дальнейшем эти точки можно использовать в качестве стационарных постов.  

На этапе функционирования проектируемых объектов основные воздействия на при-

родную среду будут связаны с выбросами и сбросами загрязняющих веществ при работе 

производственного оборудования и объектов инфраструктуры. Кроме того, некоторые 

опасные экзогенные геологические процессы и гидрологические явления, инициированные 

строительством, могут проявиться уже после его окончания. Таким образом, мониторинг 

состояния основных компонентов природной среды должен проводиться как на этапе стро-

ительства проектируемого объекта, так и на этапе его эксплуатации.  

 

 

 

Мониторинг состояния атмосферы 

Мониторинг атмосферы включает контроль состояния атмосферного воздуха, 

оценку прогноза загрязнения и разработку мероприятий по их сокращению. Основное 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

57 

назначение мониторинга – получение данных об уровне загрязнения атмосферного воздуха 

в зоне влияния строительства.  

Основные источники выделения вредных веществ в период строительства – строи-

тельное оборудование и строительная техника, автомобильная техника, сварочное обору-

дование, окраска и др.  

Для получения информации, об уровне загрязнения воздуха исследуемого района, 

посты располагаются на таком участке местности, где воздушная среда испытывает воздей-

ствие техногенных выбросов и подвержена загрязнению. Их размещают на открытой, про-

ветриваемой со всех сторон площадке с непылящим покрытием (асфальт или твердый 

грунт), с потенциально возможным влиянием объектов (контрольные площадки). При этом 

учитывается повторяемость направления ветра над рассматриваемой территорией (РД 

52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы»).  

В перечень контролируемых показателей входят сероводород, аммиак.  

В подсистему мониторинга атмосферного воздуха входит контроль метеопарамет-

ров.  

Контроль метеопараметров проводится:  

- одновременно с отбором проб при мониторинге атмосферного воздуха, согласно 

ГОСТ 17.2.3.01-86. 

Во время строительства регулярный контроль выбросов загрязняющих веществ от 

автомобильного транспорта и строительной техники организуется и обеспечивается вла-

дельцами данных транспортных средств.  

Основная задача производственно-экологического контроля, который будет прово-

диться при эксплуатации объекта в течение года после установления границ СЗЗ, заключа-

ется в обеспечении контроля за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуата-

ции всех производственных установок, работа которых сопровождается выбросами в атмо-

сферу. 

В основу системы контроля должно быть положено определение величины выбросов 

вредных веществ в атмосферу и сопоставление их с предельно допустимым выбросом. 

Отбор проб атмосферного воздуха, измерения, обработка результатов наблюдений и оценка 

загрязненности воздуха осуществляется в соответствии с ГОСТ 17.2.3.01-86, ГОСТ 

17.2.1.03-84, ГОСТ 17.2.4.02-81, ГОСТ 17.2.6.01-85, ГОСТ 17.2.6.02-85 согласно норма-

тивно-методическим и инструктивным документам Роспотребнадзора России: 30 дней в 

каждой точке исследований на отдельный ингредиент (приоритетных показателей) при 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

58 

штатном режиме предприятия с учетом направления ветра (кратность замеров согласно п. 

4.5. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200.03). 

Контроль соблюдения нормативов выбросов необходимо проводить по веществам, 

являющихся маркерными для данной площадки (Этилмеркаптан). 

Контроль соблюдения нормативов выбросов необходимо проводить по следующим 

загрязняющим веществам:  

(1728) Этилмеркаптан,  

Вещества, подлежащие контролю в атмосферном воздухе, выбраны на основании 

результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ. И как характерные для данного 

производства. 

 

Почвы и грунты  

Целью почвенного мониторинга является: оценка состояния почвенного покрова в 

зоне влияния строительных работ; контроль загрязнения и деградации почв; своевременное 

обнаружение неблагоприятных (с точки зрения природоохранного законодательства) изме-

нений свойств почвенного покрова, возникающих вследствие техногенной деятельности 

(ГОСТ 17.4.3.04-85 «Охрана природы. Почвы. Общие требования к контролю и охране от 

загрязнения»).  

На период строительства рекомендуется организовать пункты мониторинга за состо-

янием почвенного покрова на точках отбора проб почв в ходе инженерно-экологических 

изысканий с учетом запроектированных потенциально опасных в экологическом отноше-

нии объектов.  

Контроль почвенного покрова осуществляется визуальным и инструментальным ме-

тодами. Первый заключается в осмотре территории и регистрации мест нарушений и за-

грязнений земель в районе строительства и производственной площадки. Второй – дает ка-

чественную и количественную информацию о содержании загрязняющих веществ.  

Наблюдательную сеть располагают в районе источников, оказывающих воздействие 

на состояние почвы с учетом направления поверхностного стока. Отбор проб почв прово-

дится на площадках, закладываемых так, чтобы исключить искажения результатов анализов 

под влиянием окружающей среды (в сухую безветренную погоду).  

В качестве фоновых используют близлежащие, не подверженные загрязнению поч-

венные участки.  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

59 

Периодичность отбора за период проведения работ устанавливается трехкратное: до 

начала работ, во время выполнения работ и после выполнения работ.  

Перечень показателей для контроля загрязнения почв и оценки качественного состо-

яния почв составляется с учетом типа почвы, требований ГОСТ 17.4.2.01-81, ГОСТ 

17.4.2.02-83, ГОСТ 17.4.3.06-86, СанПиН 2.1.7.1287-03.  

Количественный состав почв во время проведения работ контролируется по следу-

ющим физико-химическим показателям: pH, свинец, медь, цинк, никель, кадмий, хлориды 

и нефтепродукты, фенолы. Данный перечень может быть изменен в зависимости от вида 

загрязнения и типов почв.  

Оценка степени загрязненности почвенного покрова исследуемого района должна 

производиться на основании сравнения данных физико-химического анализа проб со зна-

чениями фоновых показателей полученных при проведении инженерно-экологических 

изысканий.  

На стадии эксплуатации объекта организация наблюдательной сети будет базиро-

ваться на результатах мониторинга почвенного покрова, проведенного на стадии строитель-

ства.  

На период эксплуатации рекомендуется использовать на постоянной основе пункты 

мониторинга, предложенные на период строительства.  

Режим наблюдения за состоянием почвенного покрова осуществляется два раза в 

год, в весенне-осенний период. Основными поллютантами нефтепромысловых территорий, 

за которыми осуществляется контроль, являются: рН, нефтепродукты и хлориды. 

 

Мониторинг животного мира   

Мониторинг животного мира проводится в случае размещения участка работ в непо-

средственной близости от основных мест обитания видов животных.  

Обследование состояния сообществ животных проводится с целью оценки совре-

менной антропогенной нагрузки на редких и исчезающих животных, обитающих на иссле-

дуемой территории; оценки характера негативных факторов воздействия на животные со-

общества; выявления редких и исчезающих видов, занесенных в Красную книгу РФ и Орен-

бургской области.  

Мониторинг животного мира включает:  

- оценку степени антропогенной трансформации биотопов до начала строительства 

(сильно, средне, слабопреобразованные);  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

60 

- оценку устойчивости местообитаний на участке изысканий (неустойчивые, слабо-

устойчивые, среднеустойчивые, наиболее устойчивые);  

- оценку современного состояния и ресурсов охотничьих животных.  

В процессе мониторинга выявляются: типы местообитаний редких видов животных 

и птиц в зоне воздействия строительства; пространственные реакции, прежде всего редких 

видов, на антропогенное воздействие. Исследование животного мира проводится марш-

рутно-полевыми методами.  

Комплексное обследование состояния животных сообществ производится с привле-

чением специалистов (местной охотоинспекции) по основным группам животных, с ис-

пользованием стандартных методик учета. В случае выявления на территории размещения 

объекта редких и исчезающих видов животных, необходимы специальные меры, регламен-

тирующие использование территории и участков, являющихся их местообитаниями. 

Контролируемые показатели:  

- структурные особенности и площади местообитаний редких и охраняемых видов     

животных и птиц;  

- численность и особенности биотопической приуроченности в пределах выделен-

ных типов местообитаний.  

Режим наблюдений: однократные маршрутные наблюдения.   

На стадии эксплуатации проектируемого объекта организация мониторинга живот-

ного мира не предусматривается.  

 

Мониторинг состояния растительного покрова  

Основной целью мониторинга является – выявление реакции растительного покрова, 

и, прежде всего, редких видов, на антропогенное воздействие;  

- определение обилия охраняемых видов в полосе воздействия строительства, с це-

лью уточнения объема наносимого ущерба при уничтожении этих видов и их местообита-

ний в процессе расчистки территории;  

- своевременное выявление участков с существенным нарушением природной среды 

и восстановление естественных или близких к ним условий.  

Мониторинг осуществляется в соответствии с СП 11-102-97 «Инженерно-экологи-

ческие изыскания для строительства», ст. 3 закона РФ № 7-ФЗ от 10.01.2002 г. «Об охране 

окружающей среды».  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

61 

Мониторинг растительного покрова – это один из главных методов изучения дина-

мики растительного покрова под воздействием естественных и антропогенных факторов. 

Задача мониторинга состоит в определении степени нарушенности растительных сооб-

ществ и тенденций его дальнейшего развития (демутация или деградация). На основе полу-

ченных данных можно спрогнозировать пути дальнейшего развития данного растительного 

сообщества при эксплуатации проектируемых объектов и смоделировать оптимальные 

условия для положительной динамики его развития.  

Контролируемые показатели:  

- число особей редких и охраняемых видов растений;  

- границы и размер популяций.  

Режим наблюдений – однократно на строительном этапе, на стадии эксплуатации 

организация наблюдательной сети будет базироваться на результатах мониторинга расти-

тельности, проведенного на стадии строительства. Наблюдения проводят в период цветения 

и плодоношения большинства произрастающих видов (в июне-августе).  

На стадии эксплуатации проектируемого объекта организация мониторинга расти-

тельного покрова не предусматривается.  

Предлагается в качестве контрольных точек на КОС запроектировать согласно су-

ществующим пробам производственного мониторинга.  

 

5 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 

компенсационных выплат  

5.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу  

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 13.09.2016 г. № 

913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных 

коэффициентах» предприятия, деятельность которых сопровождается выбросами в окру-

жающую среду вредных веществ, обязаны вносить плату за выбросы. Расчет проведен в 

соответствии с вышеуказанным постановлением.   

Результаты расчетов платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период 

СМР и эксплуатации представлены в таблицах 5.1.1 и 5.1.2 соответственно. 

 

Таблица 5.1.1  

Наименование загрязняющего вещества Валовый вы-

брос, т/период 

Ставка платы за 

выброс 1 т ЗВ, 

руб./т 

Величина 

платы за вы-

брос, руб 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 0,004679 36,6 0,17 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

62 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 0,000479 36,6 0,02 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,018758 138,8 2.60 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,003048 93,5 0,28 

Углерод (Сажа) 0,003247 36,6 0,11 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,003086 45,4 0,14 

Дигидросульфид (Сероводород) 0,000001 686,2 0 

Углерод оксид 0,142315 1,6 0,23 

Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,025500 29,9 0,76 

Бензин 0,010158 3,2 0,03 

Керосин 0,014671 6,7 0,1 

Уайт-спирит 0,009750 6,7 0,06 

Углеводороды предельные C12-C19 0,000366 10,1 0 

Пыль неорганическая >70% SiO2 1,694740 109,5 185,57 

Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1,246730 56,1 69.94 

Кальций карбонат 1,023054 - 0,00 

Итого: 260,042 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве в 2023 г. с 

учетом коэффициента 1,26 составит 327, 65 руб. 

Таблица 5.1.2  

Код Загрязняющее вещество Валовый выброс, 

т/год 

Ставка платы 

за выброс 1 т 

ЗВ, руб./т 

Величина 

платы за вы-

брос, руб 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000805 138,8 0.11 

0303 Аммиак 0,026737 138,8 3.71 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,007878 93,5 0,73 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,006853 686,2 4,70 

0410 Метан 0,463968 108 50,10 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,002909 0,1 0 

1325 Формальдегид 0,000805 1823,6 1,46 

1716 Одорант СПМ 0,026737 1823,6 48,75 

                                                                                                        Итого: 109,59 

 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации в 2023 г. с 

учетом коэффициента 1,26 составит 138, 08 руб. 

 

 

 

               5.2 Расчет платы за размещение отходов 

Расчет платы производится в соответствии с постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 13.09.2016 г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на 

окружающую среду и дополнительных коэффициентах». 

Следует отметить, что не все полученные отходы размещаются на полигонах. По-

этому плата за размещение отходов определялась только по тем позициям, по которым пла-

нируется размещение на полигонах. 

Компенсационные выплаты за негативное воздействие на окружающую среду в пе-

риод строительства осуществляет подрядная организация. 

Результаты расчета платы за размещение отходов при проведении СМР и при эксплуатации 

приведены в таблицах 5.2.1 и 5.2.2, соответственно. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

63 

Таблица 5.2.1  

Класс опасности Ставка платы за размещение 1 т от-

ходов, руб./т 

Размещение отходов за год, 

т 

Величина платы за 

размещение отходов, 

руб. 

Отходы 4 класса    

Отходы 5 класса    

Итого  

 

Плата за размещение отходов при проведении строительно-монтажных и демонтажных 

работ в 2023 г. с учетом коэффициента 1,26 составит  

 

Таблица 5.2.2  

Класс опасности Ставка платы за размещение 1 т от-

ходов, руб./т 

Размещение отходов за год, 

т 

Величина платы за 

размещение отходов, 

руб. 

Отходы 1 класса  0,191  

Отходы 4 класса  28,689  

Отходы 5 класса  0,043  

Итого  

 

Плата за размещение отходов при эксплуатации объекта в 2023 г. с учетом коэф-

фициента 1,26 составит  

 

  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

64 

Перечень ссылочных документов и используемой литературы 

1. Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте. 

2. Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ. 

3. Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ. 

4. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ. 

5. Об охране окружающей среды: Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ. 

6. Об охране атмосферного воздуха: Федеральный закон от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ. 

7. О санитарно-эпидемиологическом благополучии: Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 

52-ФЗ. 

8. О водоснабжении и водоотведении: Федеральный закон от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ. 

9. Об отходах производства и потребления: Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ. 

10. Технический регламент о безопасности зданий и сооружений: Федеральный закон от 

30.12.2009 г. № 384-ФЗ. Перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких 

стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе 

обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о 

безопасности зданий и сооружений»: утв. постановлением Правительства РФ от 26.12.2014 

г. № 1521 (ред. от 07.12.2016 г.). 

11. Технический регламент о требованиях пожарной безопасности: федеральный закон от 

22.07.2008 г. № 123-ФЗ. Перечень документов в области стандартизации, в результате при-

менения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований Феде-

рального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности»: утв. приказом Росстандарта от 16.04.2014 г. № 474 (ред. от 25.02.2016 г.). 

12. О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию: поста-

новление Правительства РФ от 16.02.2008 г. № 87. 

13. Об утверждении Положения о предоставлении информации о состоянии окружающей 

природной среды, ее загрязнении и чрезвычайных ситуациях техногенного характера, ко-

торые оказали, оказывают, могут оказать негативное воздействие на окружающую природ-

ную среду: постановление Правительства РФ от 14.02.2000 г. № 128. 

14. О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных 

коэффициентах: постановление Правительства РФ от 13.09.2016 г. № 913.  

15. О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду при размещении 

твердых коммунальных отходов IV класса опасности (малоопасные) и внесении изменений 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

65 

в некоторые акты правительства российской федерации: постановление Правительства РФ 

от 29.06.2018 г. № 758. 

16. О применении в 2021 году ставок платы за негативное воздействие на окружающую 

среду: постановление Правительства РФ от 11.09.2020 г. № 1393. 

17. Об утверждении порядка разработки и утверждения экологических нормативов выбро-

сов и сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, лимитов использования природ-

ных ресурсов, размещения отходов: постановление Правительства РФ от 03.08.1992 г. № 545. 

18. Об исчислении и взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду: 

постановление Правительства РФ от 03.03.2017 г. № 255.  

19. Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие 

на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий: постановление Правительства 

РФ от 31.12.2020 г. № 2398. 

20. Об утверждении Правил установления санитарно-защитных зон и использования зе-

мельных участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон: постановление 

Правительства РФ от 03.03.2018 г. № 222. 

21. Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) ве-

ществ в атмосферном воздухе: приказ МПР РФ от 06.06.2017 г. № 273. 

22. Об утверждении Порядка отнесения отходов I-IV классов опасности к конкретному 

классу опасности: приказ МПР РФ от 05.12.2014 г. № 541. 

23. Об утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по степени 

негативного воздействия на окружающую среду: приказ МПР РФ от 04.12.2014 г. № 536. 

24. Об утверждении Положения о порядке осуществления государственного мониторинга 

состояния недр Российской Федерации: приказ МПР РФ от 21.05.2001 г. № 433. 

25. Об утверждении порядка учета в области обращения с отходами: приказ МПР РФ от 

01.09.2011 г. № 721. 

26. Об утверждении Методики исчисления размера вреда, причиненного объектам живот-

ного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам 

животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания: 

приказ МПР РФ от 28.04.2008 г. № 107 (в ред. приказа МПР от 12.12.2012 № 429). 

27. Об утверждении Методики исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ре-

сурсам: приказ МПР РФ от 08.12.2011 г. № 948 (с Изменениями). 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

66 

28. Об утверждении требований к содержанию программы производственного экологиче-

ского контроля, порядка и сроков представления отчета об организации и о результатах осу-

ществления производственного экологического контроля: приказ МПР РФ от 28.02.2018 г. № 

74. 

29. Об утверждении положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду в Российской Федерации: Приказ Госкомэкологии РФ 

от 16.05.2000 г. № 372. 

30. О введении в действие порядка подготовки и представления информации общего назна-

чения о загрязнении окружающей природной среды: приказ Росгидромета от 31.10.2000 г. 

№ 156 (в ред. приказа Росгидромета от 30.12.2015 № 798). 

31. Федеральный классификационный каталог отходов: утв. приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 г. № 242. 

32. О справочных материалах по удельным показателям образования важнейших видов от-

ходов производства и потребления: письмо Госкомэкологии от 28.01.1997 г. № 03-11/29-251. 

33. ПУЭ Правила устройства электроустановок. Издание 7. 

34. ГОСТ 12.1.003-2014 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Шум. Общие тре-

бования безопасности. 

35. ГОСТ 12.1.012-2004 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Вибрационная 

безопасность. Общие требования. 

36. ГОСТ 12.3.033-84 Система стандартов безопасности труда (ССБТ). Строительные ма-

шины. Общие требования безопасности при эксплуатации. 

37. ГОСТ 17.1.3.06-82 Охрана природы (ССОП). Гидросфера. Общие требования к охране 

подземных вод. 

38. ГОСТ 17.1.3.11-84 Охрана природы (ССОП). Гидросфера. Общие требования охраны 

поверхностных и подземных вод от загрязнения минеральными удобрениями. 

39. ГОСТ 17.1.3.13-86 Охрана природы (ССОП). Гидросфера. Общие требования к охране 

поверхностных вод от загрязнения. 

40. ГОСТ 17.2.3.01-86 Охрана природы (ССОП). Атмосфера. Правила контроля качества 

воздуха населенных пунктов. 

41. ГОСТ 17.4.3.06-86 Охрана природы (ССОП). Почвы. Общие требования к классифика-

ции почв по влиянию на них химических загрязняющих веществ. 

42. ГОСТ 17.5.1.03-86 Охрана природы (ССОП). Земли. Классификация вскрышных и вме-

щающих пород для биологической рекультивации земель. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

67 

43. ГОСТ 17.5.3.06-85 Охрана природы (ССОП). Земли. Требования к определению норм 

снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ. 

44. ГОСТ 23337-2014 Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в поме-

щениях жилых и общественных зданий. 

45. ГОСТ 23941-2002 Шум машин. Методы определения шумовых характеристик. Общие 

требования. 

46. ГОСТ Р 51232-98 Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль за качеством. 

47. ГОСТ Р 58577-2019 Правила установления нормативов допустимых выбросов загряз-

няющих веществ проектируемыми и действующими хозяйствующими субъектами и ме-

тоды определения этих нормативов. 

48. ГОСТ Р 59057-2020 Земли. Общие требования по рекультивации нарушенных земель. 

49. ГОСТ Р 59060-2020 Земли. Классификация нарушенных земель в целях рекультивации. 

50. ГОСТ Р 59070-2020 Рекультивация нарушенных и нефтезагрязненных земель. 

51. СП 2.1.5.1059-01 Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения. 

52. СП 31.13330.2012 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. Актуализированная 

редакция СНиП 2.04.02-84 (с Изменениями № 1, 2). 

53. СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная ре-

дакция СНиП 2.04.03-85 (с Изменением № 1). 

54. СП 51.13330.2011 Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003. 

55. СП 82.13330.2016 Благоустройство территорий. Актуализированная редакция СНиП 

III-10-75. 

56. СП 131.13330.2018 Строительная климатология. Актуализированная редакция СНиП 

23-01-99* (с Изменением № 2). 

57. СН 2.2.4/2.1.8.562-96 Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных 

зданий и на территории жилой застройки. Санитарные нормы.  

58. СН 2.2.4/2.1.8.566-96 Производственная вибрация, вибрация в помещениях жилых и 

общественных зданий. Санитарные нормы. 

59. СН 2.2.4/2.1.8.583-96 Инфразвук на рабочих местах, в жилых и общественных помеще-

ниях и на территории жилой застройки. 

60. СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-

ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

68 

61. СанПиН 2.1.3684-21 Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию терри-

торий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому во-

доснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации произ-

водственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противо-

эпидемических (профилактических) мероприятий. 

62. СанПиН 2.1.4.1110-02 Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопро-

водов питьевого назначения.  

63. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов. 

64. РД 52.04.52-85 Методические указания. Регулирование выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях. 

65. РД 52.04.186-89 Руководство по контролю загрязнения атмосферы. 

66. РД 52.04.306-92 Охрана природы. Атмосфера. Руководство по прогнозу загрязнения 

воздуха. 

67. РД 52.18.595-96 с изменениями. Федеральный перечень методик выполнения измере-

ний, допущенных к применению при выполнении работ в области мониторинга загрязнения 

окружающей природной среды. 

68. Расчетные нормативы для составления проектов организации строительства / 

ЦНИИОМТП. М.: Стройиздат, 1971. Ч. I – Ч. VIII. 

69. Методические указания по разработке проектов нормативов образования отходов и ли-

митов на их размещение: утв. приказом Минприроды России от 05.08.2014 г. № 349. 

70. Сборник методик по расчету объемов образования отходов / ЦОЭК. СПб, 2004. 

71. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух / НИИ Атмосфера. СПб, 2012. 

72. Методическое пособие. Рекомендации по расчёту систем сбора, отведения и очистки 

поверхностного стока селитебных территорий, площадок предприятий и определению 

условий выпуска его в водные объекты: методическое пособие / НИИ ВОДГЕО. – М., 2015. 

73. Методические рекомендации по организации и ведению мониторинга подземных вод 

на мелких групповых водозаборах и одиночных эксплуатационных скважинах, утвержден-

ные Минприроды России 25.07.2000 г. 

74. Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления. ГУ НИЦПУРО Москва, 2003 г. 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

69 

 

 

 

Таблица регистрации изменений 

Изм. Номера листов (страниц) Всего    

листов 

(страниц) 

в док. 

Номер 

док. 

Подп. Дата 

изменён-

ных 

заменён-

ных 

новых аннулиро-

ванных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

70 

Приложение 1. 

Справки о фоновых концентрациях и климатических характеристиках 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

71 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

72 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

73 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

74 

Приложение 2. Сведения от уполномоченных органов 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

75 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

76 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

77 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

78 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

79 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

80 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

81 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

82 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

83 

 

 



 

 

              

               «РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

  

 
       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

84 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

85 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

86 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

87 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

88 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

89 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

90 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

91 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

92 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

93 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

94 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

95 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

96 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

97 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

98 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

99 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

100 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

101 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

102 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

103 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

104 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

105 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

106 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

107 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

108 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

109 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

110 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

111 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

112 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

113 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

114 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

115 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

116 

 

  

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

117 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

118 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

120 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

121 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

123 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

124 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

125 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

126 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

127 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

128 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

129 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

130 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

131 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

132 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

133 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

134 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

135 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

136 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

137 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

138 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

139 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

140 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

141 

 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

142 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

143 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

144 

 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

145 

 

 

 

 

 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

146 

Приложение 4. Расчет количества образующихся отходов при демонтаже/строи-

тельстве  

 

 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

Норматив образования отходов рассчитан по удельному нормативу на основании спра-

вочных данных и данных о расходе материалов   

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО1 = x × с × 10-2, где 

НО1 – предлагаемый норматив образования отходов, м3 

x – расход материала, м3  

с - норма образования отхода, %  

НО = НО1 × р, где 

НО1 – предлагаемый норматив образования отходов, т 

НО – предлагаемый норматив образования отходов, т;  

p – плотность отхода, т/м3  

  

Максимальный годовой норматив образования боя бетонных изделий составляет 20,6 т 

(10,3 м3) 

Материал  Расход, х 
Норма образова-

ния отхода, с  
Плотность, р Норматив образова-

ния отхода  

- м3 % т/м3 НО, т НО1, м3 

Бетон  515,0  2,0 2,0 20,6 10,3 

Цементный раствор 0,005  2,0 2,0 0,0002 0,0001 

Итого  20,6 10,3 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

147 

 

 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 

Отходы, образующиеся от демонтажа 

Норматив образования отходов определяется без удельного норматива образования на 

основании данных о демонтажных работах 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО = x × с × 10-2, где 

НО – предлагаемый норматив образования отходов, т 

x – объем работ, т  

с - норма образования отхода, %.  

Наименование работ Объем работ, х 
Норма образования от-

хода,  с 

Норматив образо-

вания отхода  

- т % НО, т 

Демонтаж дорожных плит 191,22 100 191,22 

Демонтаж иловой пло-

щадки 
585,0 100 585,0 

Итого  776,22 

 

Отходы, образующиеся от строительства 

Норматив образования отходов рассчитан по удельному нормативу на основании спра-

вочных данных и на основании данных о расходе материала   

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО1 = x × с × 10-2, где 

НО1 – предлагаемый норматив образования отходов, м3 

x – расход материала, м3  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

148 

с - норма образования отхода, %. 

НО = НО1 × р, где 

НО1 – предлагаемый норматив образования отходов, т 

НО – предлагаемый норматив образования отходов, т;  

p – плотность отхода, т/м3 

Расход, х 
Норма образования от-

хода, с  
Плотность, р Норматив образования 

отхода  

м3 % т/м3 НО, т НО1, м3 

312,0  3,5 2,5 27,3 10,92 

 

Максимальный годовой норматив образования боя бетонных изделий составляет 776,22 

+ 27,3 = 803,5 т 

 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кус-

ков, несортированные 

Отходы, образующиеся от расхода стройматериалов 

Норматив образования отходов рассчитан по удельному нормативу на основании спра-

вочных данных и на основании данных о расходе материалов   

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО = x × с × 10-2, где 

НО – предлагаемый норматив образования отходов, т;  

x – расход материала, т  

с - норма образования отхода  

Наименование матери-

ала 
Расход материала, х 

Норма образования 

отходов, с 

Норматив образования 

отхода, НО 

- т % т 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

149 

Арматура 7,0 1,0 0,07 

Металлоконструкции 12,5 1,0 0,125 

Настил профилирован-

ный 
0,332 1,0 0,003 

Профлист 0,28 1,0 0,003 

Стальные трубы 83,0 2,0 1,66 

Итого  1,861 

 

Отходы, образующиеся от демонтажа 

Норматив образования отходов определяется без удельного норматива образования на 

основании данных о демонтажных работах 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО = x × с × 10-2, где 

НО – предлагаемый норматив образования отходов, т 

x – объем работ, т  

с - норма образования отхода, %.  

Наименование работ Объем работ, х Норма образования отхода,  с Норматив образо-

вания отхода  

- т % НО, т 

Демонтаж КОС КУ-25 5,605 100 5,605 

Демонтаж КОС ЕРШ-100 6,183 100 6,183 

Демонтаж усреднителей 1,428 100 1,428 

Демонтаж компрессорной 1,023 100 1,023 

Демонтаж емкости 0,8 100 0,8 

Итого  15,039 

 

Максимальный годовой норматив образования лома и отходов черных металлов состав-

ляет 1,861 + 15,039 = 16,9 т 

Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

150 

Мусор от расхода материалов 

Норматив образования отходов рассчитан по удельному нормативу на основании спра-

вочных данных и на основании данных о расходе материалов   

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО = x × с × 10-2, где 

НО – предлагаемый норматив образования отходов, т;  

x – расход материала, т  

с - норма образования отхода  

Наименование матери-

ала 
Расход материала, х 

Норма образова-

ния отходов, с 

Норматив образова-

ния отхода, НО 

- т % т 

Трубы пэ 0,5 1,0 0,005 

Кабели 9,7 1,0 0,097 

Провода  0,2 1,0 0,002 

Изоляция пенополиуре-

тановая 
0,2 3,0 0,006 

Битумная мастика 0,02 3,0 0,001 

Геотекстиль 2,3 2,0 0,046 

Сварочные электроды 1,05 9,0 0,094 

Итого 0,251 

 

Отходы  от распаковки строительных материалов  

Норматив образования отходов определяется без удельного норматива образования на 

основании ведомости работ и данных об упаковке 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО = x/c × m, где 

НО – предлагаемый норматив образования отходов, т;  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

151 

x – расход материала, м2, т  

с – количество материала в упаковке, м2, т  

m – вес упаковки, т (приложение 1) 

Наименование материала Расход, х Фасовка, с,  
Вес упа-

ковки, m  

Норматив об-

разования 

отхода, НО 

- м2, т м2 т т 

Геотекстиль 4200 м2 559 м2 0,0002 0,015 

Грунтовка 0,4 м2 0,02 м2 0,002 0,04 

Эмаль 0,25 м2 0,02 м2 0,002 0,025 

Битумная мастика 0,02 м2 0,018 м2 0,0015 0,002 

Сварочные электроды 1,05 т 0,005 т 0,00001 0,002 

Итого 0,084 

 

Отходы  от распаковки сантехнического оборудования 

Норматив образования отходов определяется без удельного норматива образования на 

основании ведомости работ и данных об упаковке 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО = x × c, где 

НО – предлагаемый норматив образования отходов, т;  

x – количество оборудования, шт  

с – количество упаковки на единице оборудования, т  

Оборудование 
Количество, 

х 
Вид упаковки 

Количество упа-

ковки на еди-

нице оборудова-

ния, с 

Норматив 

образова-

ния отхода, 

НО 

- шт - т т 

Унитаз  2 Картон 0,0002 0,0004 

Умывальник  5 Картон 0,0002 0,001 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

152 

Поддоны душевые 1 Картон 0,0008 0,0008 

Смеситель  1 Картон 0,0001 0,0001 

Мойки эмалированные 2 Полиэтилен 0,0001 0,0002 

   Итого  0,003 

 

Шлак сварочный 

Норматив образования отходов рассчитан по удельному нормативу на основании спра-

вочных данных и на основании данных о расходе материалов   

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

Мшл.с = Сшл.с × P, где:  

Мшл.с - масса образовавшегося шлака сварочного, т/год; 

Сшл.с - удельный норматив образования отхода, доли от единицы  

P – масса израсходованных сварочных электродов, т/год  

Масса израсходованных 

электродов, Pэ 
Норматив образования шлака, Сшл 

Норматив образования от-

ходов, Но 

т/год 
Доли от массы израсходованных элек-

тродов 
т/год,  

1,05 0,1 0,105 

 

Максимальный годовой норматив образования мусора строительного составляет 0,251 

+ 0,084 + 0,003 + 0,105= 0,442 т  

 

Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 

Норматив образования отходов рассчитан по удельному нормативу на основании спра-

вочных данных и на основании данных о расходе материалов   

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО = x × с × 10-2, где 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

153 

НО –норматив образования отходов, т;  

x – расход материала, т  

с - норма образования отхода  

Расход материала, х Норма образования отходов, с 
Норматив образования от-

хода, НО 

т % т 

12,0 2,0 0,24 

 

Максимальный годовой норматив образования отходов асфальтобетона составляет 

0,24 т 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений несортированный (исключая крупнога-

баритный) 

Норматив образования отходов определен по удельному отраслевому нормативу обра-

зования отхода на основании данных предприятия о численности сотрудников  

 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО = К × Q, где 

НО –норматив образования отходов, м3/год 

Q –численность рабочих, чел  

К – удельный норматив образования отходов, т/чел  

Численность рабочих, Q 
Удельный норматив образо-

вания отходов  
Норматив образования отходов 

чел. т/чел, К т/год, НО 

31 0,07 2,17 

 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

154 

Максимальный годовой норматив образования мусора от офисных и бытовых поме-

щений (исключая крупногабаритный) составляет: 2,17 т 

  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

155 

Приложение 5. Расчет количества образующихся отходов при эксплуатации 

Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации 

малоопасный 

Норматив образования отхода определен на основании технической документации и 

данных предприятия 

 

Норматив образования  отхода определяется по формуле: 

М =K × N × ρ × 10-6, т/год, где 

К – удельный объем отбросов от эквивалентного жилья, л/год [8, рисунок 1а] 

N – количество эквивалентных жителей, доли ед. 

ρ – плотность отбросов с решеток, кг/м3 [8, п. 9.2.1.2] 

 

N = 1000 × B/b, доли ед., где 

В - нагрузка 85-го процентиля по БПК5 на входе на очистные сооружения, 

кг О2 /сут [8, п. Г.3.3 Приложения Г] 

b - удельная нагрузка по БПК5 от одного эквивалентного жителя, равная 

60 г  О2/сут [8, п. Г.3.3 Приложения Г] 

  

В = СБПК5×Q×10-3, кг О2 /сут, где 

СБПК5 – концентрация БПК5 на входе ОС, мг/л [11] 

Q– суточный расход хозяйственно-бытовых сточных вод, м3/сут  

  

Удель-

ный 

объем от-

бросов от 

Плотность 

отбросов с 

решеток, ρ  

Концен-

трация 

БПК5 на 

входе в 

ОС, СБПК5  

Суточный 

расход хо-

зяй-

ственно-

бытовых 

Нагрузка по 

БПК5 на 

входе на 

очистные 

Удельная 

нагрузка 

по БПК5 

от одного 

Количе-

ство эк-

вива-

Количе-

ство обра-

зования 

отхода, M 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

156 

эквива-

лентного 

жилья, К  

сточных 

вод, Q  

сооружения, 

В  

экв. жи-

теля, b 

лент-

ных жи-

телей, N  

л/год кг/м3 мг/л м3/сут кг О2 /сут гО2/сут доли ед. т/год 

15 700 300 130 39,0 60 650 6,825 

 

Максимальный годовой норматив образования мусора с защитных решеток составляет 

6,825 т/год 

 

Ил избыточный биологических очистных сооружений в смеси с осадком механи-

ческой очистки хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод  

Норматив образования отходов определен на основании паспорта на ОС и данных пред-

приятия  

 

Количество ила определяется по формуле: 

М  = Q ×(0,8 ×Cвзв + 0,3 ×CБПК)  10-6, где 

Q - объем стоков, поступающих на очистные сооружения, м3/год (приложение 1); 

Свзв - концентрация взвешенных веществ на входе в ОС, мг/л, [11] 

СБПК – концентрация БПКполн на входе в ОС. мг/л, [11] 

М = 25680 × (0,8 × 260,0 + 0,3 × 300,0)  10-6 = 7,653 т 

 

Максимальный годовой норматив образования ила избыточного составляет 5,514 т/год 

 

 Осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных 

вод малоопасный 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

157 

Норматив образования отходов определен по удельному отраслевому нормативу обра-

зования отхода на основании данных предприятия. 

 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

Но = n × N × с ×10-2, где 

Ho – норматив образования отхода, т/год 

n – количество жителей, чел (приложение 1) 

N – удельный норматив образования отхода на 1 человека, кг/сутки [8] 

с – количество дней работы ОС, дней  

Количество жителей, n 
Удельный норматив об-

разования на 1 чел, N 

Количество дней ра-

боты ОС, с 

Норматив образования 

отходов, M 

чел кг/год дней т/год 

400 0,065 365 9,49 

 

Максимальный годовой норматив образования осадка с песколовок составляет 9,49 т 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений несортированный (исключая крупнога-

баритный) 

Норматив образования отходов определен по удельному отраслевому нормативу обра-

зования отхода на основании данных предприятия о численности сотрудников  

 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

НО = К × Q, где 

НО –норматив образования отходов, м3/год 

Q –численность рабочих, чел  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

158 

К – удельный норматив образования отходов, т/чел  

 

Численность рабочих, Q 
Удельный норматив образо-

вания отходов  
Норматив образования отходов 

чел. т/чел, К т/год, НО 

 0,07  

 

Максимальный годовой норматив образования мусора от офисных и бытовых поме-

щений составляет:  

 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потребитель-

ские свойства 

Расчет норматива образования отходов выполнен без предварительного определения 

норматива образования, т.к. технической документацией на используемые лампы установ-

лено ограничение по сроку эксплуатации. Расчет выполнен на основании данных предприя-

тия.  

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

N = (m × t)/Т, где 

N – норматив образования отхода, шт/год 

m – количество эксплуатируемых ламп, шт  

t – количество часов горения одной лампы в год, час  

Т - средняя продолжительность горения одной лампы, час  

 

n = N × m, где 

n – норматив образования отхода, т/год 

N – норматив образования отхода, шт 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

159 

m – вес одной лампы, т  

 

Тип установлен-

ных ламп 

Количе-

ство экс-

плуати-

руемых 

ламп, m 

Количе-

ство часов 

горения од-

ной лампы 

в год, t 

Средняя про-

должитель-

ность горения 

одной лампы, 

T 

Масса од-

ной 

лампы, m 

Норматив образова-

ния отходов 

- шт. час час т шт./год, N т/год, n 

ЛБ-40 200 8760 12000 0,00021 146 0,031 

ЛБ-80 280 8760 12000 0,00045 204 0,092 

ДРЛ-250 190 8760 12000 0,000219 139 0,030 

ДРЛ-400 190 8760 12000 0,000274 139 0,038 

Итого  628 0,191 

–  

Максимальный годовой норматив образования ртутных ламп составляет 628 шт или 

0,191 т 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Норматив образования отходов определен на основании справочных данных и данных 

предприятия 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

Особ= Mсоб  ×  N × Kизн × Kзагр × 10-3, т/год, где 

Особ – масса вышедшей  из употребления спецобуви, т/год; 

Mсоб – масса одной пары спецобуви i-того вида в исходном состоянии, кг; (при-

ложение 1) 

N – количество пар вышедшей из употребления спецобуви i-того вида, шт/год; 

(приложение 1) 

N =  Рф / Тн, шт/год, где 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

160 

Рф – количество пар изделий спецобуви i-того вида, находящихся в 

носке, шт.; 

Тн – нормативный срок носки спецобуви i-того вида, лет;  

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1  

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви i-того вида, доли 

от 1;  

 

Годовой норматив образования обуви кожаной рабочей составляет 0,365 т 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потреби-

тельские свойства, незагрязненная 

Норматив образования отходов определен на основании справочных данных и данных 

предприятия 

 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

Осод= Mсод  ×  N × Kизн × Kзагр × 10-3, т/год, где 

Наименова-

ние выдава-

емой 

спецобуви 

Масса еди-

ницы 

спецобуви, 

Mсоб 

Количе-

ство изде-

лий, нахо-

дящихся в 

носке, Рф 

Норма-

тивный 

срок 

носки 

спецобув

и, Тн 

Количе-

ство пар 

вышедшей 

из употреб-

ления 

спецобуви, 

N 

Коэффици-

ент, учиты-

вающий 

потери 

массы из-

делий, Kизн 

Коэффи-

циент, 

учитыва-

ющий за-

грязнен-

ность 

спецобув

и, Kзагр 

Норма-

тив об-

разова-

ния от-

хода, 

Особ 

- кг пар. лет пар - - т/год 

Ботинки ко-

жаные 
1,5 92 1 92 0,9 1,1 0,137 

Сапоги кожа-

ные утеплён-

ные 

2,5 92 1 92 0,9 1,1 0,228 

Итого  0,365 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

161 

Осод – масса вышедшей  из употребления спецодежды, т/год; 

Mсоб – масса единицы изделия i-того вида в исходном состоянии, кг;  

N – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт/год;  

N =  Рф / Тн, шт/год, где 

Рф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.;   

Тн – нормативный срок носки изделия i-того вида, лет;  

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность изделий i-того вида, доли от 

1;  

Наименова-

ние выдавае-

мых изделий 

Масса 

единицы 

изделия, 

Mсоб 

Количе-

ство изде-

лий, нахо-

дящихся в 

носке, Рф 

Норма-

тивный 

срок 

службы 

изделия, 

Тн 

Количе-

ство изде-

лий,  вы-

шедших из 

употребле-

ния, N 

Коэффици-

ент, учиты-

вающий 

потери 

массы из-

делий, Kизн 

Коэффи-

циент, 

учитыва-

ющий за-

грязнен-

ность из-

делия, 

Kзагр 

Норма-

тив об-

разова-

ния от-

хода, 

Особ 

- кг шт. лет шт - - т/год 

Костюм  из ан-

тиэлектроста-

тической  

ткани с масло-

водоотталки-

вающими  

свойствами  

1,52 26 1 26 0,8 1,1 0,034 

Костюм для 

защиты от по-

ниженных тем-

ператур 

5,0 26 1,5 17 0,8 1,1 0,075 

Костюм свар-

щика летний 
3,0 6 6 6 0,8 1,1 0,016 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

162 

Костюм  свар-

щика  зимний 

утепленный 

5,5 6 1,5 4 0,8 1,1 0,019 

Белье натель-

ное трикотаж-

ное хлопчато-

бумажное  

0,5 26 1 26 0,8 1,1 0,011 

Белье натель-

ное трикотаж-

ное хлопчато-

бумажное 

0,5 6 0,5 12 0,8 1,1 0,005 

Белье натель-

ное утеплен-

ное  

0,85 26 1 26 0,8 1,1 0,019 

Подшлемник 

на меховой 

подкладке  

0,4 26 1 26 0,8 1,1 0,009 

Подшлемник 

на меховой 

подкладке  

0,4 26 2 13 0,8 1,1 0,005 

Подшлемник 

трикотажный 

хлопчатобу-

мажный  

0,1 26 1 26 0,8 1,1 0,002 

Перчатки с за-

щитным по-

крытием   

0,06 26 0,17 153 0,8 1,1 0,008 

Перчатки с за-

щитным по-

крытием 

нефтеморозо-

стойкие 

0,05 26 0,5 52 0,8 1,1 0,002 

Перчатки с за-

щитным по-

крытием 

нефтеморозо-

стойкие 

0,05 26 0,3 87 0,8 1,1 0,004 

Перчатки три-

котажные с то-

чечным по-

крытием 

0,05 20 0,17 118 0,8 1,1 0,005 

Рукавицы ме-

ховые  
0,31 26 1 26 0,8 1,1 0,007 

Рукавицы  

утепленные 

для сварщиков  

0,13 24 0,5 12 0,8 1,1 0,001 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

163 

 

Максимальный годовой норматив образования спецодежды составляет 0,245 т 

Смет с территории предприятия малоопасный 

Норматив образования отходов определен по удельному отраслевому нормативу обра-

зования отхода на основании данных предприятия. 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

M = S × N, где 

М – норматив образования отхода, т/год 

S – площадь территории с твердым покрытием, подлежащая уборке, м2  

N – удельный норматив образования отхода на 1 м2, т/м2  

Площадь территории, подле-

жащая уборке, S 

Удельный норматив образова-

ния отхода на 1 м2, N 

Норматив образования отходов, 

M 

м2 т т/год 

1 2 3 

1250 0,005 6,25 

Максимальный годовой норматив образования смета с территории составляет 6,24 т 

 

Резиновая  обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязненная практи-

чески неопасная  

Норматив образования отходов определен на основании справочных данных и данных 

предприятия 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

Рукавицы  

шерстяные 

(суконные) 

0,15 26 0,17 153 0,8 1,1 0,02 

Наколенники 
0,5 12 0,5 6 0,8 1,1 0,003 

Итого  0,245 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

164 

Особ= Mсоб  ×  N × Kизн × Kзагр × 10-3, т/год, где 

Особ – масса вышедшей  из употребления спецобуви, т/год; 

Mсоб – масса одной пары спецобуви i-того вида в исходном состоянии, кг 

N – количество пар вышедшей из употребления спецобуви i-того вида, шт/год;  

N =  Рф / Тн, шт/год, где 

Рф – количество пар изделий спецобуви i-того вида, находящихся в 

носке, шт.;  

Тн – нормативный срок носки спецобуви i-того вида, лет;  

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1  

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви i-того вида, доли 

от 1;  

Наименова-

ние выдава-

емой 

спецобуви 

Масса еди-

ницы 

спецобуви, 

Mсоб 

Количе-

ство изде-

лий, нахо-

дящихся в 

носке, Рф 

Норма-

тивный 

срок 

носки 

спецобув

и, Тн 

Количе-

ство пар 

вышедшей 

из употреб-

ления 

спецобуви, 

N 

Коэффици-

ент, учиты-

вающий 

потери 

массы из-

делий, Kизн 

Коэффи-

циент, 

учитыва-

ющий за-

грязнен-

ность 

спецобув

и, Kзагр 

Норма-

тив об-

разова-

ния от-

хода, 

Особ 

- кг пар. лет пар - - т/год 

Резиновые 

сапоги 
1,0 86 2 43 0,9 1,1 0,043 

 

Годовой норматив образования резиновой обуви составляет 0,043 т 

  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

165 

 

Максимальный годовой норматив образования спецодежды составляет 0,245 т 

 

 

 

Перчатки с 

защитным 

покрытием 

нефтеморозо-

стойкие 

0,05 26 0,5 52 0,8 1,1 0,002 

Перчатки с 

защитным 

покрытием 

нефтеморозо-

стойкие 

0,05 26 0,3 87 0,8 1,1 0,004 

Перчатки 

трикотажные 

с точечным 

покрытием 

0,05 20 0,17 118 0,8 1,1 0,005 

Рукавицы ме-

ховые  
0,31 26 1 26 0,8 1,1 0,007 

Рукавицы  

утепленные 

для сварщи-

ков  

0,13 24 0,5 12 0,8 1,1 0,001 

Рукавицы  

шерстяные 

(суконные) 

0,15 26 0,17 153 0,8 1,1 0,02 

Наколенники 0,5 12 0,5 6 0,8 1,1 0,003 

Итого  0,245 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

166 

Смет с территории предприятия малоопасный 

Норматив образования отходов определен по удельному отраслевому нормативу обра-

зования отхода на основании данных предприятия. 

 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 

M = S × N, где 

М – норматив образования отхода, т/год 

S – площадь территории с твердым покрытием, подлежащая уборке, м2 (приложение 

1) 

N – удельный норматив образования отхода на 1 м2, т/м2 [9] 

 

Площадь территории, 

подлежащая уборке, S 

Удельный норматив обра-

зования отхода на 1 м2, N 

Норматив образования от-

ходов, M 

м2 т т/год 

1 2 3 

1250 0,005 6,25 

 

Максимальный годовой норматив образования смета с территории составляет 6,24 т 

 

Резиновая  обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязненная практи-

чески неопасная  

Норматив образования отходов определен на основании справочных данных и данных 

предприятия 

Норматив образования отхода определяется по формуле: 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

167 

Особ= Mсоб  ×  N × Kизн × Kзагр × 10-3, т/год, где 

Особ – масса вышедшей  из употребления спецобуви, т/год; 

Mсоб – масса одной пары спецобуви i-того вида в исходном состоянии, кг; (при-

ложение 1) 

N – количество пар вышедшей из употребления спецобуви i-того вида, шт/год; 

(приложение 1) 

N =  Рф / Тн, шт/год, где 

Рф – количество пар изделий спецобуви i-того вида, находящихся в 

носке, шт.;   

Тн – нормативный срок носки спецобуви i-того вида, лет 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1  

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви i-того вида, доли 

от 1;  

Наименова-

ние выдава-

емой 

спецобуви 

Масса еди-

ницы 

спецобуви, 

Mсоб 

Количе-

ство изде-

лий, нахо-

дящихся в 

носке, Рф 

Норма-

тивный 

срок 

носки 

спецобув

и, Тн 

Количе-

ство пар 

вышедшей 

из употреб-

ления 

спецобуви, 

N 

Коэффици-

ент, учиты-

вающий 

потери 

массы из-

делий, Kизн 

Коэффи-

циент, 

учитыва-

ющий за-

грязнен-

ность 

спецобув

и, Kзагр 

Норма-

тив об-

разова-

ния от-

хода, 

Особ 

- кг пар. лет пар - - т/год 

Резиновые 

сапоги 
1,0 86 2 43 0,9 1,1 0,043 

 

Годовой норматив образования резиновой обуви составляет 0,043 т 

  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

168 

                 Приложение 6. Расчет выбросов загрязняющих веществ при строительстве 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

 

Объект: №0  

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №5 Электроды 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на же-

лезо) (Железо сесквиоксид) 

0.0509717 0.004679 0.00 0.0509717 0.004679 

0143 Марганец и его соединения 

(в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 

0.0052228 0.000479 0.00 0.0052228 0.000479 

Расчетные формулы 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-h1)/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: АНО-3 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пере-

счете на железо) (Железо сесквиоксид) 

15.4200000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

1.5800000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 25 час 30 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=29.75 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 35 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Программа основана на документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при свароч-

ных работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

169 

 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.1.15 от 03.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

 

Объект: №0  

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6 Краска 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка 

(h1) 

С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метил-

толуол) 

0.0183962 0.009750 0.00 0.0183962 0.009750 

2752 Уайт-спирит 0.0183962 0.009750 0.00 0.0183962 0.009750 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·d’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·d’’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-1105 39.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.472 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.472 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

170 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (dа), % при окраске (d'р), % при сушке (d''p), % 

Окунание 0.000 28.000 72.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 106 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 106 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (di), 

% 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесе-

нии лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 1997 

 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.1.15 от 03.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

 

Объект: №0  

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6 Краска 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 

Операция: №2 Операция № 2 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 

п- изомеров) (Метилтолуол) 

0.0297169 0.015750 0.00 0.0297169 0.015750 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·d’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

171 

Mо
с=Pс·d’’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.33 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.33 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (dа), % при окраске (d'р), % при сушке (d''p), % 

Окунание 0.000 28.000 72.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 106 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 106 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (di), 

% 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

100.000 

Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесе-

нии лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 1997 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.17 от 15.09.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

 

Объект: №547 Ямбургское управление энерговодоснабжения, КОС-125 

Площадка: 1 

Цех: 0 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

172 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №7 Заправка техники 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0062083 0.000367 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разо-

вый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000174 0.000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0061909 0.000366 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при одновременной закачке в резервуар и баки автомобилей 

(выбирается максимальный выброс): 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n1/100)/T, г/с (7.2.1 [1]) 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр, т/год (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cб

оз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp
вл·(1-n1/100)+Cб

вл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6, т/год 

(7.2.4 [1]) 

Gхр=(Cp
оз·Qоз·(1-n1/100)+Cp

вл·Qвл·(1-n1/100))·10-6  входит в Gзак, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=Gпр. рез.+Gпр. трк., т/год (1.33 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок сливных шлангов: 

Gпр. рез.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочных шлангов: 

Gпр. трк.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1.36 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000175, т/год 

Код Название 

вещества 
Общий вало-

вый выброс 
нефтепродук-

тов, т/год 

Валовый вы-

брос нефтепро-
дуктов при за-

качке (хране-

нии) в резер-
вуар и баки ма-

шин, т/год 

Валовый вы-

брос нефтепро-
дуктов при 

хранении в ре-

зервуаре, т/год 

Общий вало-

вый выброс 
нефтепродук-

тов при проли-

вах, т/год 

Валовый вы-

брос при сте-
кании нефте-

продуктов со 

стенок слив-
ных шлангов, 

т/год 

Валовый вы-

брос при стека-
нии нефтепро-

дуктов со сте-

нок заправоч-
ных шлангов, 

т/год 

Валовый вы-

брос при сте-
кании нефте-

продуктов со 

стенок запра-
вочного 

шланга одной 

ТРК, т/год 
0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0.000001 0.000000 0.000000 0.000001 0.000000 0.000000 0.000000 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

173 

2754 Углеводороды 

предельные C12-

C19 

0.000366 0.000018 0.000007 0.000348 0.000174 0.000174 0.000174 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 0.006 г/с 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м 

(Cp
max): 1.49 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 5.000 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 0.001 г/с 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. 

м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 1.200 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении ре-

зервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении ба-

ков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 4.190 

Осень-зима (Qоз): 2.790 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Число топливно-раздаточных колонок: (k):1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.3 от 15.11.2022 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

174 

Copyright© 1995-2022 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

Объект: №547 Ямбургское управление энерговодоснабжения, КОС-125 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 0, 2, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Автопогрузчики 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027778 0,007810 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004514 0,001269 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001847 0,000496 
0330 Сера диоксид 0,0005256 0,001678 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0090194 0,022057 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0034139 0,008095 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый 

выброс, т/год 
Автономный источник [1] Автосамосвал 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,001761 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000286 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000109 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000372 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,004937 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,001773 

Автономный источник [2] Бортовой автомобиль 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,001761 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000286 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000109 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000372 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,004937 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,001773 

Автономный источник [3] Тягач сидельный с полуприцепом 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027778 0,002109 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004514 0,000343 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001847 0,000141 
0330 Сера диоксид 0,0005256 0,000439 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0090194 0,006119 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0034139 0,002385 

Автономный источник [4] Трубовоз 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,001761 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000286 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000109 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000372 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,004937 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,001773 

Автономный источник [5] Погрузчик 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010222 0,000418 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001661 0,000068 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000667 0,000027 
0330 Сера диоксид 0,0003019 0,000123 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0031944 0,001126 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010833 0,000391 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

175 

Источник выделения: №1 Автосамосвал 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,001761 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000286 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000109 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000372 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,004937 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,001773 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -7,8 

Средняя минимальная температура, °С: -7,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000258 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000053 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000785 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000271 

Февраль 

Средняя температура, °С: -6,9 

Средняя минимальная температура, °С: -6,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000258 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000053 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000785 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000271 

Март 

Средняя температура, °С: -1,3 

Средняя минимальная температура, °С: -1,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012800 0,000155 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002080 0,000025 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000773 0,000010 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

176 

0330 Сера диоксид 0,0002373 0,000030 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035283 0,000409 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0012217 0,000139 

Апрель 

Средняя температура, °С: 6,5 

Средняя минимальная температура, °С: 6,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Май 

Средняя температура, °С: 13,3 

Средняя минимальная температура, °С: 13,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17 

Средняя минимальная температура, °С: 17 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,1 

Средняя минимальная температура, °С: 19,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

177 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Август 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11,3 

Средняя минимальная температура, °С: 11,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 5,2 

Средняя минимальная температура, °С: 5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Ноябрь 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

178 

Средняя температура, °С: -0,8 

Средняя минимальная температура, °С: -0,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012800 0,000155 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002080 0,000025 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000773 0,000010 
0330 Сера диоксид 0,0002373 0,000030 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035283 0,000409 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0012217 0,000139 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -5,2 

Средняя минимальная температура, °С: -5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000258 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000053 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000785 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000271 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизильный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,2 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,2 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

179 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,3 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,3 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

1,34 0,59 0,51 0,019 0,1 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

1,34 0,59 0,51 0,019 0,1 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, 

mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

1,8 0,639 0,77 0,0342 0,108 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

1,8 0,639 0,77 0,0342 0,108 0 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

180 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2 0,71 0,77 0,038 0,12 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

2 0,71 0,77 0,038 0,12 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализато-

рами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны 

умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомо-

билей данной группы, выезжа-

ющих в течение суток, (Nкв ) 

Количество дней ра-

боты в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжа-

ющих со стоянки в течение часа, характеризу-

ющегося максимальной интенсивностью вы-

езда, (N’) 
Январь 2 14 1 
Февраль 2 14 1 
Март 2 14 1 
Апрель 2 14 1 
Май 2 14 1 
Июнь 2 14 1 
Июль 2 14 1 
Август 2 14 1 
Сентябрь 2 14 1 
Октябрь 2 14 1 
Ноябрь 2 14 1 
Декабрь 2 14 1 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

181 

Источник выделения: №2 Бортовой автомобиль 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,001761 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000286 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000109 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000372 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,004937 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,001773 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -7,8 

Средняя минимальная температура, °С: -7,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000258 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000053 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000785 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000271 

Февраль 

Средняя температура, °С: -6,9 

Средняя минимальная температура, °С: -6,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000258 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000053 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000785 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000271 

Март 

Средняя температура, °С: -1,3 

Средняя минимальная температура, °С: -1,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012800 0,000155 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002080 0,000025 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000773 0,000010 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

182 

0330 Сера диоксид 0,0002373 0,000030 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035283 0,000409 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0012217 0,000139 

Апрель 

Средняя температура, °С: 6,5 

Средняя минимальная температура, °С: 6,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Май 

Средняя температура, °С: 13,3 

Средняя минимальная температура, °С: 13,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17 

Средняя минимальная температура, °С: 17 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,1 

Средняя минимальная температура, °С: 19,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

183 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Август 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11,3 

Средняя минимальная температура, °С: 11,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 5,2 

Средняя минимальная температура, °С: 5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Ноябрь 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

184 

Средняя температура, °С: -0,8 

Средняя минимальная температура, °С: -0,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012800 0,000155 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002080 0,000025 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000773 0,000010 
0330 Сера диоксид 0,0002373 0,000030 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035283 0,000409 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0012217 0,000139 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -5,2 

Средняя минимальная температура, °С: -5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000258 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000053 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000785 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000271 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизильный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,2 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,2 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

185 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,3 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,3 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 

Углеводород

ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 

Удельные выбросы 

веществ при про-

греве двигателя 

(mпр), г/мин. 

1,34 0,59 0,51 0,019 0,1 0 

Удельные пробего-

вые выбросы ве-

ществ (mL), г/км 

4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Удельные выбросы 

веществ при работе 

двигателя на холо-

стом ходу (mхх), 

г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

 Максимальный удельный выброс  

Удельные выбросы 

веществ при про-

греве двигателя 

(mпр), г/км 

1,34 0,59 0,51 0,019 0,1 0 

Удельные пробего-

вые выбросы ве-

ществ (mL), г/км 

4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Удельные выбросы 

веществ при работе 

двигателя на холо-

стом ходу (mхх), г/км 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, 

mхх) 

 Углерода 

оксид 

Углеводород

ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 

Удельные выбросы 

веществ при про-

греве двигателя 

(mпр), г/мин. 

1,8 0,639 0,77 0,0342 0,108 0 

Удельные пробего- 5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

186 

вые выбросы ве-

ществ (mL), г/км 

Удельные выбросы 

веществ при работе 

двигателя на холо-

стом ходу (mхх), 

г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы ве-

ществ при прогреве двига-

теля (mпр), г/км 

1,8 0,639 0,77 0,0342 0,108 0 

Удельные пробеговые вы-
бросы веществ (mL), г/км 

5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 

Удельные выбросы ве-

ществ при работе двига-
теля на холостом ходу 

(mхх), г/км 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2 0,71 0,77 0,038 0,12 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

2 0,71 0,77 0,038 0,12 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализато-

рами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны 

умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомо-

билей данной группы, выез-

жающих в течение суток, (Nкв 

) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжа-

ющих со стоянки в течение часа, характеризу-

ющегося максимальной интенсивностью вы-

езда, (N’) 
Январь 2 14 1 
Февраль 2 14 1 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

187 

Март 2 14 1 
Апрель 2 14 1 
Май 2 14 1 
Июнь 2 14 1 
Июль 2 14 1 
Август 2 14 1 
Сентябрь 2 14 1 
Октябрь 2 14 1 
Ноябрь 2 14 1 
Декабрь 2 14 1 

 

 

 

Источник выделения: №3 Тягач сидельный с полуприцепом 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027778 0,002109 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004514 0,000343 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001847 0,000141 
0330 Сера диоксид 0,0005256 0,000439 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0090194 0,006119 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0034139 0,002385 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -7,8 

Средняя минимальная температура, °С: -7,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027778 0,000310 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004514 0,000050 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001847 0,000022 
0330 Сера диоксид 0,0005256 0,000061 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0090194 0,000978 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0034139 0,000366 

Февраль 

Средняя температура, °С: -6,9 

Средняя минимальная температура, °С: -6,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027778 0,000310 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004514 0,000050 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001847 0,000022 
0330 Сера диоксид 0,0005256 0,000061 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0090194 0,000978 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0034139 0,000366 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

188 

Март 

Средняя температура, °С: -1,3 

Средняя минимальная температура, °С: -1,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015378 0,000185 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002499 0,000030 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000979 0,000013 
0330 Сера диоксид 0,0002751 0,000035 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0043961 0,000508 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016483 0,000187 

Апрель 

Средняя температура, °С: 6,5 

Средняя минимальная температура, °С: 6,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008489 0,000116 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001379 0,000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000486 0,000007 
0330 Сера диоксид 0,0001939 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0024528 0,000310 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010917 0,000130 

Май 

Средняя температура, °С: 13,3 

Средняя минимальная температура, °С: 13,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008489 0,000116 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001379 0,000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000486 0,000007 
0330 Сера диоксид 0,0001939 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0024528 0,000310 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010917 0,000130 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17 

Средняя минимальная температура, °С: 17 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008489 0,000116 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

189 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001379 0,000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000486 0,000007 
0330 Сера диоксид 0,0001939 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0024528 0,000310 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010917 0,000130 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,1 

Средняя минимальная температура, °С: 19,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008489 0,000116 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001379 0,000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000486 0,000007 
0330 Сера диоксид 0,0001939 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0024528 0,000310 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010917 0,000130 

Август 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008489 0,000116 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001379 0,000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000486 0,000007 
0330 Сера диоксид 0,0001939 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0024528 0,000310 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010917 0,000130 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11,3 

Средняя минимальная температура, °С: 11,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008489 0,000116 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001379 0,000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000486 0,000007 
0330 Сера диоксид 0,0001939 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0024528 0,000310 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010917 0,000130 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 5,2 

Средняя минимальная температура, °С: 5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

190 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0008489 0,000116 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001379 0,000019 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000486 0,000007 
0330 Сера диоксид 0,0001939 0,000027 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0024528 0,000310 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010917 0,000130 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: -0,8 

Средняя минимальная температура, °С: -0,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0015378 0,000185 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002499 0,000030 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000979 0,000013 
0330 Сера диоксид 0,0002751 0,000035 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0043961 0,000508 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016483 0,000187 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -5,2 

Средняя минимальная температура, °С: -5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0027778 0,000310 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004514 0,000050 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001847 0,000022 
0330 Сера диоксид 0,0005256 0,000061 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0090194 0,000978 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0034139 0,000366 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: свыше 16 т 

Тип двигателя: Дизильный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

191 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,2 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,2 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,3 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,3 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

1,65 0,8 0,62 0,023 0,112 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
6 0,8 3,9 0,3 0,69 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

1,03 0,57 0,56 0,023 0,112 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

1,65 0,8 0,62 0,023 0,112 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
6 0,8 3,9 0,3 0,69 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

1,03 0,57 0,56 0,023 0,112 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, 

mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

2,25 0,864 0,93 0,0414 0,1206 0 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

192 

(mпр), г/мин. 
Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
6,48 0,9 3,9 0,405 0,774 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

1,03 0,57 0,56 0,023 0,112 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

2,25 0,864 0,93 0,0414 0,1206 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
6,48 0,9 3,9 0,405 0,774 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

1,03 0,57 0,56 0,023 0,112 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2,5 0,96 0,93 0,046 0,134 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
7,2 1 3,9 0,45 0,86 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

1,03 0,57 0,56 0,023 0,112 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

2,5 0,96 0,93 0,046 0,134 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
7,2 1 3,9 0,45 0,86 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

1,03 0,57 0,56 0,023 0,112 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализато-

рами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны 

умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомо-

билей данной группы, выез-

жающих в течение суток, (Nкв 

) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжа-

ющих со стоянки в течение часа, характеризу-

ющегося максимальной интенсивностью вы-

езда, (N’) 
Январь 2 14 1 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

193 

Февраль 2 14 1 
Март 2 14 1 
Апрель 2 14 1 
Май 2 14 1 
Июнь 2 14 1 
Июль 2 14 1 
Август 2 14 1 
Сентябрь 2 14 1 
Октябрь 2 14 1 
Ноябрь 2 14 1 
Декабрь 2 14 1 

 

 

Источник выделения: №4 Трубовоз 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,001761 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000286 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000109 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000372 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,004937 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,001773 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -7,8 

Средняя минимальная температура, °С: -7,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000258 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000053 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000785 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000271 

Февраль 

Средняя температура, °С: -6,9 

Средняя минимальная температура, °С: -6,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000258 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000053 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000785 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000271 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

194 

Март 

Средняя температура, °С: -1,3 

Средняя минимальная температура, °С: -1,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012800 0,000155 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002080 0,000025 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000773 0,000010 
0330 Сера диоксид 0,0002373 0,000030 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035283 0,000409 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0012217 0,000139 

Апрель 

Средняя температура, °С: 6,5 

Средняя минимальная температура, °С: 6,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Май 

Средняя температура, °С: 13,3 

Средняя минимальная температура, °С: 13,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17 

Средняя минимальная температура, °С: 17 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

195 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,1 

Средняя минимальная температура, °С: 19,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Август 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11,3 

Средняя минимальная температура, °С: 11,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 5,2 

Средняя минимальная температура, °С: 5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

196 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0007067 0,000097 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001148 0,000016 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000375 0,000005 
0330 Сера диоксид 0,0001653 0,000022 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0019944 0,000252 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0008111 0,000097 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: -0,8 

Средняя минимальная температура, °С: -0,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012800 0,000155 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002080 0,000025 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000773 0,000010 
0330 Сера диоксид 0,0002373 0,000030 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0035283 0,000409 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0012217 0,000139 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -5,2 

Средняя минимальная температура, °С: -5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000258 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000042 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000017 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000053 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000785 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000271 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизильный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

197 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,2 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,2 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,3 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,3 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

1,34 0,59 0,51 0,019 0,1 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

1,34 0,59 0,51 0,019 0,1 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
4,9 0,7 3,4 0,2 0,475 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, 

mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

1,8 0,639 0,77 0,0342 0,108 0 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

198 

(mпр), г/мин. 
Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

1,8 0,639 0,77 0,0342 0,108 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,31 0,72 3,4 0,27 0,531 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

2 0,71 0,77 0,038 0,12 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

2 0,71 0,77 0,038 0,12 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
5,9 0,8 3,4 0,3 0,59 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,84 0,42 0,46 0,019 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализато-

рами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны 

умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомо-

билей данной группы, выез-

жающих в течение суток, (Nкв 

) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжа-

ющих со стоянки в течение часа, характеризу-

ющегося максимальной интенсивностью вы-

езда, (N’) 
Январь 2 14 1 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

199 

Февраль 2 14 1 
Март 2 14 1 
Апрель 2 14 1 
Май 2 14 1 
Июнь 2 14 1 
Июль 2 14 1 
Август 2 14 1 
Сентябрь 2 14 1 
Октябрь 2 14 1 
Ноябрь 2 14 1 
Декабрь 2 14 1 

Источник выделения: №5 Погрузчик 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010222 0,000418 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001661 0,000068 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000667 0,000027 
0330 Сера диоксид 0,0003019 0,000123 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0031944 0,001126 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010833 0,000391 

Результаты по периодам 

Январь 

Средняя температура, °С: -7,8 

Средняя минимальная температура, °С: -7,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0023067 0,000129 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003748 0,000021 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001486 0,000009 
0330 Сера диоксид 0,0004606 0,000026 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0072278 0,000393 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0025278 0,000136 

Февраль 

Средняя температура, °С: -6,9 

Средняя минимальная температура, °С: -6,9 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010222 0,000059 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001661 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000667 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0003019 0,000017 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0031944 0,000176 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010833 0,000059 

Март 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

200 

Средняя температура, °С: -1,3 

Средняя минимальная температура, °С: -1,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005822 0,000037 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000946 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000362 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,0001566 0,000010 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0015800 0,000093 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005300 0,000031 

Апрель 

Средняя температура, °С: 6,5 

Средняя минимальная температура, °С: 6,5 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003378 0,000024 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000549 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000183 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0001092 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009056 0,000059 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003556 0,000022 

Май 

Средняя температура, °С: 13,3 

Средняя минимальная температура, °С: 13,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003378 0,000024 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000549 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000183 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0001092 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009056 0,000059 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003556 0,000022 

Июнь 

Средняя температура, °С: 17 

Средняя минимальная температура, °С: 17 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003378 0,000024 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000549 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000183 0,000001 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

201 

0330 Сера диоксид 0,0001092 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009056 0,000059 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003556 0,000022 

Июль 

Средняя температура, °С: 19,1 

Средняя минимальная температура, °С: 19,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003378 0,000024 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000549 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000183 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0001092 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009056 0,000059 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003556 0,000022 

Август 

Средняя температура, °С: 17,1 

Средняя минимальная температура, °С: 17,1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003378 0,000024 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000549 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000183 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0001092 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009056 0,000059 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003556 0,000022 

Сентябрь 

Средняя температура, °С: 11,3 

Средняя минимальная температура, °С: 11,3 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003378 0,000024 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000549 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000183 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0001092 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009056 0,000059 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003556 0,000022 

Октябрь 

Средняя температура, °С: 5,2 

Средняя минимальная температура, °С: 5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 4 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

202 

Максимальное: 4 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003378 0,000024 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000549 0,000004 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000183 0,000001 
0330 Сера диоксид 0,0001092 0,000007 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0009056 0,000059 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0003556 0,000022 

Ноябрь 

Средняя температура, °С: -0,8 

Средняя минимальная температура, °С: -0,8 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 6 

Максимальное: 6 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0005822 0,000037 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000946 0,000006 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000362 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,0001566 0,000010 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0015800 0,000093 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0005300 0,000031 

Декабрь 

Средняя температура, °С: -5,2 

Средняя минимальная температура, °С: -5,2 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Среднее: 12 

Максимальное: 12 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0010222 0,000059 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001661 0,000010 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000667 0,000004 
0330 Сера диоксид 0,0003019 0,000017 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0031944 0,000176 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0010833 0,000059 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Зарубежный 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 2-5 т 

Тип двигателя: Дизильный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = (М1+М2)·Nкв·Dp·10-6 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = (mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

203 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,2 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,2 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,3 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,1 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,3 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

0,58 0,25 0,22 0,008 0,065 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
2,9 0,5 2,2 0,13 0,34 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,36 0,18 0,2 0,008 0,065 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

0,58 0,25 0,22 0,008 0,065 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
2,9 0,5 2,2 0,13 0,34 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,36 0,18 0,2 0,008 0,065 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, 

mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

0,783 0,27 0,33 0,0144 0,0702 0 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

204 

(mпр), г/мин. 
Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
3,15 0,54 2,2 0,18 0,387 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,36 0,18 0,2 0,008 0,065 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

0,783 0,27 0,33 0,0144 0,0702 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
3,15 0,54 2,2 0,18 0,387 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,36 0,18 0,2 0,008 0,065 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 
Углеводороды Оксиды 

азота 
Сажа Диоксид 

серы 
Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/мин. 

0,87 0,3 0,33 0,016 0,078 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
3,5 0,6 2,2 0,2 0,43 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/мин. 

0,36 0,18 0,2 0,008 0,065 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя 

(mпр), г/км 

0,87 0,3 0,33 0,016 0,078 0 

Удельные пробеговые вы-

бросы веществ (mL), г/км 
3,5 0,6 2,2 0,2 0,43 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на хо-

лостом ходу (mхх), г/км 

0,36 0,18 0,2 0,008 0,065 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализато-

рами и работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны 

умножаться на коэффициенты, Кнтр, нтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомо-

билей данной группы, выез-

жающих в течение суток, (Nкв 

) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжа-

ющих со стоянки в течение часа, характеризу-

ющегося максимальной интенсивностью вы-

езда, (N’) 
Январь 1 14 1 
Февраль 1 14 1 
Март 1 14 1 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

205 

Апрель 1 14 1 
Май 1 14 1 
Июнь 1 14 1 
Июль 1 14 1 
Август 1 14 1 
Сентябрь 1 14 1 
Октябрь 1 14 1 
Ноябрь 1 14 1 
Декабрь 1 14 1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и 

изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

 

Земляные работы 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в со-

ответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источни-

ков в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим по-

собием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух», СПб., 2005. 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного ру-

кава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения 

материала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автоса-

мосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 

1,4); 8,5 (K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 (K3 = 2,3); 15 (K3 = 2,6). Средняя годовая скорость ветра  

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси 
кремния 

0,4732 1,24673 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таб-

лице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 
 

Материал Параметры 
Одновременность 

Глина Количество перерабатываемого материала: Gч = 4,68 

т/час; Gгод = 7421,01 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,05. Доля пыли, переходя-

щая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 5% (K5 = 
0,7). Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5). 

                   + 

 
Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены ниже 

 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.1): 

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

206 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеоб-

разования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при использовании иных типов 

перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час. 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год

 

(1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя учитывается 

массовая доля данного вещества в составе продукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Глина 

M2908
1 м/с = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 4,68 · 106 / 3600 = 0,182 г/с; 

M2908
3 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 4,68 · 106 / 3600 = 0,2184 г/с; 

M2908
6 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 4,68 · 106 / 3600 = 0,2548 г/с; 

M2908
8.5 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 4,68 · 106 / 3600 = 0,3094 г/с; 

M2908
11 м/с = 0,05 · 0,02 · 2 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 4,68 · 106 / 3600 = 0,364 г/с; 

M290813 м/с = 0,05 · 0,02 · 2,3 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 4,68 · 106 / 3600 = 0,4186 г/с; 

M290815 м/с = 0,05 · 0,02 · 2,6 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 4,68 · 106 / 3600 = 0,4732 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 1 · 0,4 · 7421,01 = 1,24673 т/год. 
 

 

 
 

1.1 ПГС 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных ис-

точников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методи-

ческим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного ру-

кава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота па-

дения материала при пересыпке составляет 1,5 м (B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке 

автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 

6 (K3 = 1,4); 8,5 

(K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 (K3 = 2,3); 15 (K3 = 2,6). Средняя годовая скорость ветра 4,5 м/с (K3 

= 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, 

т/год 
код наименование 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
более 70% 

1,0881 1,69474 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

207 

3119 Кальций карбонат 0,6985333 1,023054 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таб-

лице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

 

Материал Параметры 
Одноврем 
енность 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 4,03 т/час; Gгод = 3552,27 т/год. Весо-

вая доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,04. Доля пыли, переходящая в аэрозоль: 

K2 = 0,02. Влажность 0-0,5% (K5 = 
1). Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5). 

+ 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 3,1 т/час; Gгод = 2905,9324 т/год. Весо-

вая доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,05. Доля пыли, переходящая в аэрозоль: 

K2 = 0,03. Влажность до 1% (K5 = 
0,9). Размер куска 10-5 мм (K7 = 0,6). 

+ 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле (1.1.1): 

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, усло-

вия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при использовании 

иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час. 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по фор-

муле (1.1.2): 

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнитель-

ного множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

208 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмо-

сферу приведен ниже. 

Щебень 

M3119
1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,6 · 4,03 · 106 / 3600 = 0,2686667 г/с; 

M3119
3 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,6 · 4,03 · 106 / 3600 = 0,3224 г/с; 

M3119
6 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,6 · 4,03 · 106 / 3600 = 0,3761333 г/с; 

M3119
8.5 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,6 · 4,03 · 106 / 3600 = 0,4567333 г/с; 

M3119
11 м/с = 0,04 · 0,02 · 2 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,6 · 4,03 · 106 / 3600 = 0,5373333 г/с; 

M3119
13 м/с = 0,04 · 0,02 · 2,3 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,6 · 4,03 · 106 / 3600 = 0,6179333 г/с; 

M3119
15 м/с = 0,04 · 0,02 · 2,6 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,6 · 4,03 · 106 / 3600 = 0,6985333 г/с; 

П3119 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 1 · 0,5 · 1 · 1 · 0,6 · 3552,27 = 1,023054 т/год. 

Песок 

M2907
1 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0,9 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 3,1 · 106 / 3600 = 0,4185 г/с; 

M2907
3 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0,9 · 0,6 · 1 · 1 · 0,6 · 3,1 · 106 / 3600 = 0,5022 г/с; 

 

  



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

209 

                                   Приложение 7. Расчет выбросов при эксплуатации  

 

 Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

 

Объект: №547 Ямбургское управление энерговодоснабжения, КОС-125 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №5 Аэротенки 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Тип источника: Аэротенки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000010 0,000039 
0303 Аммиак 0,0000248 0,000922 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000183 0,000679 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000083 0,000310 
0410 Метан 0,0006703 0,024936 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000066 0,000245 
1325 Формальдегид 0,0000071 0,000252 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000003 0,000013 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентра-

ция Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности 

при скорости ветра, отнесенной к середине градации 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

210 

Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 

Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 

Город: Сургут 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): -1,7 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 4,8 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 22,4 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 23 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 19 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 21 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=2°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=24,7°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 144 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 144 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000010 0,0000110, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000039 0,0004085, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,004 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,004 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,004 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

211 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,106371099 0,000012151 
3,5 0,55 1,026149744 0,000013148 

8 0,12 1,010360074 0,000029590 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000110 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000409 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (21 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000248 0,0002608, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000922 0,0097027, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,095 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,095 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,095 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

212 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,106371099 0,000288579 
3,5 0,55 1,026149744 0,000312264 

8 0,12 1,010360074 0,000702764 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002608 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009703 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 29726,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (21 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000183 0,0001922, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000679 0,0071493, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,07 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

213 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,106371099 0,000212637 
3,5 0,55 1,026149744 0,000230089 

8 0,12 1,010360074 0,000517826 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001922 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,007149 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (21 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000083 0,0000879, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000310 0,0032683, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,032 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,032 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,032 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

214 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,106371099 0,000097206 
3,5 0,55 1,026149744 0,000105184 

8 0,12 1,010360074 0,000236720 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000879 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003268 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (21 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0006703 0,0070563, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,024936 0,2624827, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,57 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,57 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 2,57 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

215 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,106371099 0,007806832 
3,5 0,55 1,026149744 0,008447565 

8 0,12 1,010360074 0,019011611 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0070563 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,262483 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (21 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000066 0,0000692, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000245 0,0025738, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

0,0252 мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0252 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0252 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

216 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,106371099 0,000076549 
3,5 0,55 1,026149744 0,000082832 

8 0,12 1,010360074 0,000186417 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000692 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002574 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (21 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000071 0,0000714, г/с 1,044046 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000252 0,0026555, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,026 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

217 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,106371099 0,000078980 
3,5 0,55 1,026149744 0,000085462 

8 0,12 1,010360074 0,000192335 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000714 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002655 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,044046 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 471760,043047 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 451857,423464 (21 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000003 0,0000036, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000013 0,0001328, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

0,0013 мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0013 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

218 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,106371099 0,000003949 
3,5 0,55 1,026149744 0,000004273 

8 0,12 1,010360074 0,000009617 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000036 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000133 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (21 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

 

Объект: №547 Ямбургское управление энерговодоснабжения, КОС-125 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №3 Иловые площадки 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Тип источника: Иловая площадка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

219 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000185 0,000364 
0303 Аммиак 0,0016955 0,023409 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003295 0,006503 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001949 0,001886 
0410 Метан 0,0097369 0,104040 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0001219 0,002406 
1325 Формальдегид 0,0001748 0,001626 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000043 0,000085 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентра-

ция Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности 

при скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 

Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Учет замерзания водоема в холодный сезон 

G=Gт+Gз, (16 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

220 

Выброс в холодный сезон (Gз) 

Gз=Тл/12·G·a3 л, (17 [1], [3]) 

Выброс в теплый сезон (Gт) 

Gт=(12-Тл)/12·G, (18 [1]) 

a3 л - безразмерный коэффициент, учитывающий замерзание водоема в холодный сезон 

Статистические метеоданные 

Город: Сургут 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): -1,7 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 4,8 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 22,4 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 0 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 0 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 0 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=0°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=1,7°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 144 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2 

Средняя площадь ледового покрова в период его наличия, кв. м: (Sзим.): 144 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0000185 0,0000154, г/с 1,000000 1,000000 1,200000 

Валовый 

выброс 
0,000364 0,0005542, т/год - 1,000000 1,200000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

0,0056 мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0056 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0056 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

221 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,007321088 0,000015488 
3,5 0,55 1,001799780 0,000017970 

8 0,12 1,000713042 0,000041031 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000154 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000554 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,2000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной 

воды (uc): 12 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с со-

оружением (uo): 10 м/с 

Учет замерзания водоема в холодный сезон 

a3 л=(1-0.705·n2
зим.-0.2·nзим.)=0,095000 (9 [1], [3]) 

Степень обледенения сооружения nзим.=Sзим./S=1,0000 (7 [1]) 

Период замерзания водоема (Тл), месяцы: 6 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0016955 0,0009884, г/с 1,429478 1,000000 1,200000 

Валовый 

выброс 
0,023409 0,0356303, т/год - 1,000000 1,200000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,36 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

222 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,36 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,36 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,007321088 0,000995661 
3,5 0,55 1,001799780 0,001155237 

8 0,12 1,000713042 0,002637677 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0009884 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,035630 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,429478 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 29726,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 20795,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,2000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной 

воды (uc): 12 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с со-

оружением (uo): 10 м/с 

Учет замерзания водоема в холодный сезон 

a3 л=(1-0.705·n2
зим.-0.2·nзим.)=0,095000 (9 [1], [3]) 

Степень обледенения сооружения nзим.=Sзим./S=1,0000 (7 [1]) 

Период замерзания водоема (Тл), месяцы: 6 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

223 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0003295 0,0002746, г/с 1,000000 1,000000 1,200000 

Валовый 

выброс 
0,006503 0,0098973, т/год - 1,000000 1,200000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,1 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,007321088 0,000276572 
3,5 0,55 1,001799780 0,000320899 

8 0,12 1,000713042 0,000732688 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002746 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009897 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

224 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,2000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной 

воды (uc): 12 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с со-

оружением (uo): 10 м/с 

Учет замерзания водоема в холодный сезон 

a3 л=(1-0.705·n2
зим.-0.2·nзим.)=0,095000 (9 [1], [3]) 

Степень обледенения сооружения nзим.=Sзим./S=1,0000 (7 [1]) 

Период замерзания водоема (Тл), месяцы: 6 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0001949 0,0000796, г/с 2,039409 1,000000 1,200000 

Валовый 

выброс 
0,001886 0,0028702, т/год - 1,000000 1,200000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,029 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,029 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,029 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,007321088 0,000080206 
3,5 0,55 1,001799780 0,000093061 

8 0,12 1,000713042 0,000212480 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000796 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002870 т/год 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

225 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=2,039409 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 2705990,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,2000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной 

воды (uc): 12 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с со-

оружением (uo): 10 м/с 

Учет замерзания водоема в холодный сезон 

a3 л=(1-0.705·n2
зим.-0.2·nзим.)=0,095000 (9 [1], [3]) 

Степень обледенения сооружения nзим.=Sзим./S=1,0000 (7 [1]) 

Период замерзания водоема (Тл), месяцы: 6 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0097369 0,0043930, г/с 1,847059 1,000000 1,200000 

Валовый 

выброс 
0,104040 0,1583569, т/год - 1,000000 1,200000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,6 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,6 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 1,6 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

226 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,007321088 0,004425158 
3,5 0,55 1,001799780 0,005134387 

8 0,12 1,000713042 0,011723011 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0043930 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,158357 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,847059 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 226610000,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,2000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной 

воды (uc): 12 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с со-

оружением (uo): 10 м/с 

Учет замерзания водоема в холодный сезон 

a3 л=(1-0.705·n2
зим.-0.2·nзим.)=0,095000 (9 [1], [3]) 

Степень обледенения сооружения nзим.=Sзим./S=1,0000 (7 [1]) 

Период замерзания водоема (Тл), месяцы: 6 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0001219 0,0001016, г/с 1,000000 1,000000 1,200000 

Валовый 

выброс 
0,002406 0,0036620, т/год - 1,000000 1,200000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

227 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,037 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,007321088 0,000102332 
3,5 0,55 1,001799780 0,000118733 

8 0,12 1,000713042 0,000271095 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001016 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003662 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,2000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной 

воды (uc): 12 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с со-

оружением (uo): 10 м/с 

Учет замерзания водоема в холодный сезон 

a3 л=(1-0.705·n2
зим.-0.2·nзим.)=0,095000 (9 [1], [3]) 

Степень обледенения сооружения nзим.=Sзим./S=1,0000 (7 [1]) 

Период замерзания водоема (Тл), месяцы: 6 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

228 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0001748 0,0000686, г/с 2,122574 1,000000 1,200000 

Валовый 

выброс 
0,001626 0,0024743, т/год - 1,000000 1,200000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,025 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,025 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,025 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,007321088 0,000069143 
3,5 0,55 1,001799780 0,000080225 

8 0,12 1,000713042 0,000183172 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000686 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002474 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=2,122574 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 471760,043047 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 222258,480929 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

229 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,2000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной 

воды (uc): 12 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с со-

оружением (uo): 10 м/с 

Учет замерзания водоема в холодный сезон 

a3 л=(1-0.705·n2
зим.-0.2·nзим.)=0,095000 (9 [1], [3]) 

Степень обледенения сооружения nзим.=Sзим./S=1,0000 (7 [1]) 

Период замерзания водоема (Тл), месяцы: 6 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 

Максимальный 

выброс 
0,0000043 0,0000036, г/с 1,000000 1,000000 1,200000 

Валовый 

выброс 
0,000085 0,0001287, т/год - 1,000000 1,200000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

0,0013 мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0013 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ср=1 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,007321088 0,000003595 
3,5 0,55 1,001799780 0,000004172 

8 0,12 1,000713042 0,000009525 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000036 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000129 т/год 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

230 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (0 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,2000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной 

воды (uc): 12 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с со-

оружением (uo): 10 м/с 

Учет замерзания водоема в холодный сезон 

a3 л=(1-0.705·n2
зим.-0.2·nзим.)=0,095000 (9 [1], [3]) 

Степень обледенения сооружения nзим.=Sзим./S=1,0000 (7 [1]) 

Период замерзания водоема (Тл), месяцы: 6 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

 

Объект: №547 Ямбургское управление энерговодоснабжения, КОС-125 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6 Илоуплотнитель 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Тип источника: Уплотнитель сырого осадка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000004 0,000015 
0303 Аммиак 0,0000013 0,000047 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

231 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000009 0,000034 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000009 0,000033 
0410 Метан 0,0000791 0,002875 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000004 0,000013 
1325 Формальдегид 0,0000004 0,000015 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000000 0,000001 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентра-

ция Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности 

при скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 

Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 

Город: Сургут 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): -1,7 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 4,8 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 22,4 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 21 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 19 °С 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

232 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 22 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=3°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=22,7°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 4 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 4 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000004 0,0000043, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000015 0,0001567, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,044 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,044 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,044 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,031616753 0,000004449 
3,5 0,55 1,007772506 0,000005070 

8 0,12 1,003079332 0,000011535 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000043 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000157 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

233 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000013 0,0000137, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000047 0,0004985, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,14 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,14 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,14 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,031616753 0,000014156 
3,5 0,55 1,007772506 0,000016133 

8 0,12 1,003079332 0,000036704 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000137 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000499 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 29726,000000 (22,4 °С) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

234 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000009 0,0000098, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000034 0,0003561, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,1 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,031616753 0,000010111 
3,5 0,55 1,007772506 0,000011524 

8 0,12 1,003079332 0,000026217 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000098 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000356 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

235 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000009 0,0000097, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000033 0,0003518, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

0,0988 мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0988 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0988 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,031616753 0,000009990 
3,5 0,55 1,007772506 0,000011385 

8 0,12 1,003079332 0,000025902 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000097 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000352 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (22,4 °С) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

236 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000791 0,0008331, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,002875 0,0302665, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 8,5 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 8,5 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 8,5 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,031616753 0,000859443 
3,5 0,55 1,007772506 0,000979508 

8 0,12 1,003079332 0,002228448 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0008331 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,030267 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (22,4 °С) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

237 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000004 0,0000037, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000013 0,0001353, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,038 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,031616753 0,000003842 
3,5 0,55 1,007772506 0,000004379 

8 0,12 1,003079332 0,000009962 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000037 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000135 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

238 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000004 0,0000042, г/с 1,012342 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000015 0,0001531, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,043 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,043 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,043 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,031616753 0,000004348 
3,5 0,55 1,007772506 0,000004955 

8 0,12 1,003079332 0,000011273 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000042 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000153 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,012342 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 471760,043047 (22,4 °С) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

239 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 466008,548503 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000000 0,0000003, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000001 0,0000096, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

0,0027 мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0027 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0027 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,031616753 0,000000273 
3,5 0,55 1,007772506 0,000000311 

8 0,12 1,003079332 0,000000708 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000003 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000010 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

240 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

 

Объект: №547 Ямбургское управление энерговодоснабжения, КОС-125 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №4 КНС 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000060 0,000221 
0303 Аммиак 0,0000365 0,001345 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000102 0,000377 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000715 0,002636 
0410 Метан 0,0051387 0,189385 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000038 0,000140 
1325 Формальдегид 0,0000053 0,000194 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000003 0,000010 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентра-

ция Cmax, м/с 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

241 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности 

при скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 

Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 

Город: Сургут 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): -1,7 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 4,8 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 22,4 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 20 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 19 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 22 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=3°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=21,7°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 77,15 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 77,15 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000060 0,0000630, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000221 0,0023220, 

т/год 
- 0,095000 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

242 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,041 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,076773804 0,000067841 
3,5 0,55 1,018873691 0,000074892 

8 0,12 1,007477429 0,000169268 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000630 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002322 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000365 0,0003842, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,001345 0,0141585, 

т/год 
- 0,095000 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

243 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,25 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,076773804 0,000413667 
3,5 0,55 1,018873691 0,000456660 

8 0,12 1,007477429 0,001032120 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003842 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,014159 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 29726,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 29726,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000102 0,0001076, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000377 0,0039644, 

т/год 
- 0,095000 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

244 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,07 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,076773804 0,000115827 
3,5 0,55 1,018873691 0,000127865 

8 0,12 1,007477429 0,000288994 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001076 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003964 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000715 0,0007530, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,002636 0,0277507, 

т/год 
- 0,095000 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

245 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,49 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,076773804 0,000810787 
3,5 0,55 1,018873691 0,000895054 

8 0,12 1,007477429 0,002022955 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0007530 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,027751 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 5518620,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0051387 0,0540915, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,189385 1,9935232, 

т/год 
- 0,095000 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

246 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 35,2 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,076773804 0,058244286 
3,5 0,55 1,018873691 0,064297780 

8 0,12 1,007477429 0,145322513 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0540915 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 1,993523 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 418562000,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000038 0,0000400, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000140 0,0014725, 

т/год 
- 0,095000 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

247 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,026 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,076773804 0,000043021 
3,5 0,55 1,018873691 0,000047493 

8 0,12 1,007477429 0,000107340 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000400 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001472 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000053 0,0000553, г/с 1,012342 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000194 0,0020388, 

т/год 
- 0,095000 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

248 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,036 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,076773804 0,000059568 
3,5 0,55 1,018873691 0,000065759 

8 0,12 1,007477429 0,000148625 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000553 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002039 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,012342 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 471760,043047 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 466008,548503 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000003 0,0000028, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000010 0,0001019, 

т/год 
- 0,095000 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

249 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

0,0018 мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0018 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,076773804 0,000002978 
3,5 0,55 1,018873691 0,000003288 

8 0,12 1,007477429 0,000007431 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000028 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000102 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (22 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

250 

 

Объект: №547 Ямбургское управление энерговодоснабжения, КОС-125 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №7 Приемная камера 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000008 0,000030 
0303 Аммиак 0,0000053 0,000180 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000014 0,000051 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000109 0,000354 
0410 Метан 0,0007676 0,025402 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000005 0,000019 
1325 Формальдегид 0,0000008 0,000026 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000000 0,000001 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентра-

ция Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности 

при скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 

Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

251 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 

Город: Сургут 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): -1,7 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 4,8 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 22,4 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 22 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 20 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 19 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=1°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=23,7°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 9 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 9 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000008 0,0000085, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000030 0,0003114, 

т/год 
- 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,041 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

252 

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,18 1,042616448 0,000008907 
3,5 0,55 1,010476616 0,000010071 

8 0,12 1,004150653 0,000022875 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000085 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000311 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (19 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000053 0,0000521, г/с 1,072134 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000180 0,0018991, 

т/год 
- 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,25 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

253 

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,18 1,042616448 0,000054309 
3,5 0,55 1,010476616 0,000061408 

8 0,12 1,004150653 0,000139482 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000521 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001899 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,072134 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 29726,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 27726,000000 (19 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000014 0,0000146, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000051 0,0005317, 

т/год 
- 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,07 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

254 

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,18 1,042616448 0,000015207 
3,5 0,55 1,010476616 0,000017194 

8 0,12 1,004150653 0,000039055 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000146 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000532 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (19 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000109 0,0001021, г/с 1,128065 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000354 0,0037222, 

т/год 
- 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,49 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

255 

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,18 1,042616448 0,000106446 
3,5 0,55 1,010476616 0,000120359 

8 0,12 1,004150653 0,000273384 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001021 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003722 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,128065 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 4892110,000000 (19 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0007676 0,0073342, г/с 1,101754 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,025402 0,2673878, 

т/год 
- 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 35,2 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

256 

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,18 1,042616448 0,007646744 
3,5 0,55 1,010476616 0,008646195 

8 0,12 1,004150653 0,019639009 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0073342 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,267388 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,101754 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 379905000,000000 (19 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000005 0,0000054, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000019 0,0001975, 

т/год 
- 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,026 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

257 

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,18 1,042616448 0,000005648 
3,5 0,55 1,010476616 0,000006386 

8 0,12 1,004150653 0,000014506 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000054 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000198 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (19 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000008 0,0000075, г/с 1,111290 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000026 0,0002735, 

т/год 
- 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,036 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

258 

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,18 1,042616448 0,000007821 
3,5 0,55 1,010476616 0,000008843 

8 0,12 1,004150653 0,000020085 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000075 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000273 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,111290 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 471760,043047 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 424515,730645 (19 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000000 0,0000004, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000001 0,0000137, 

т/год 
- 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

0,0018 мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0018 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

259 

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср) 

1 0,18 1,042616448 0,000000391 
3,5 0,55 1,010476616 0,000000442 

8 0,12 1,004150653 0,000001004 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000004 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000014 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (19 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ЭкоПромЦентр" 

Регистрационный номер: 01-01-5841 

 

Объект: №547 Ямбургское управление энерговодоснабжения, КОС-125 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1 Усреднитель 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000019 0,000068 
0303 Аммиак 0,0000135 0,000417 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000033 0,000117 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000295 0,000817 
0410 Метан 0,0020174 0,058665 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000012 0,000043 
1325 Формальдегид 0,0000021 0,000060 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000003 

Расчетные формулы 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

260 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентра-

ция Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности 

при скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы не происходят) 

Mmax=Mmax·a2, (п. 5.5 [1]) 

G=G·a2, (п. 5.5 [1]) 

a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Статистические метеоданные 

Город: Сургут 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): -1,7 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 4,8 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 22,4 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 21 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 20 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 15 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=5°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=22,7°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 22,05 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 22,05 м2 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

261 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000019 0,0000202, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000068 0,0007193, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,041 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0259 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,054130504 0,000020721 
3,5 0,55 1,013307175 0,000023238 

8 0,12 1,005272071 0,000052695 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000202 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000719 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (15 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

262 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000135 0,0001230, г/с 1,155440 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000417 0,0043859, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,25 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0259 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,054130504 0,000126348 
3,5 0,55 1,013307175 0,000141697 

8 0,12 1,005272071 0,000321311 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001230 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004386 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,155440 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 29726,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 25727,000000 (15 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

263 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000033 0,0000344, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000117 0,0012280, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,07 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0259 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,054130504 0,000035377 
3,5 0,55 1,013307175 0,000039675 

8 0,12 1,005272071 0,000089967 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000344 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001228 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (15 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

264 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000295 0,0002410, г/с 1,289720 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000817 0,0085963, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,49 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0259 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,054130504 0,000247642 
3,5 0,55 1,013307175 0,000277727 

8 0,12 1,005272071 0,000629770 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002410 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,008596 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,289720 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 5518620,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 4278930,000000 (15 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

265 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0020174 0,0173136, г/с 1,226563 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,058665 0,6175285, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 35,2 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0259 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,054130504 0,017789789 
3,5 0,55 1,013307175 0,019950984 

8 0,12 1,005272071 0,045240643 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0173136 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,617529 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,226563 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 418562000,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 341248000,000000 (15 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

266 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000012 0,0000128, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000043 0,0004561, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,026 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0259 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,054130504 0,000013140 
3,5 0,55 1,013307175 0,000014737 

8 0,12 1,005272071 0,000033416 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000128 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000456 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (15 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

267 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000021 0,0000177, г/с 1,262904 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000060 0,0006316, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,036 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0259 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,054130504 0,000018194 
3,5 0,55 1,013307175 0,000020404 

8 0,12 1,005272071 0,000046269 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000177 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000632 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,262904 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 471760,043047 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 373551,770889 (15 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

268 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент 

поправки на 

физико-хими-

ческие про-

цессы (а2) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Максимальный 

выброс 
0,0000001 0,0000009, г/с 1,000000 0,095000 

Валовый 

выброс 
0,000003 0,0000316, т/год - 0,095000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

0,0018 мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0018 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tф=1,0259 (3 [1]) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчи-

тывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,18 1,054130504 0,000000910 
3,5 0,55 1,013307175 0,000001020 

8 0,12 1,005272071 0,000002313 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000009 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000032 т/год 

Имеют место только физико-химические процессы (т.е. не происходят биологические про-

цессы) 

a2=Pср. макс/Pф=1,000000 (7 [1]) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при средней максимальной темпера-

туры наиболее жаркого месяца (Pср. макс): 0,000000 (22,4 °С) 

Равновесное давление насыщенных паров для вещества при фактической температуре воз-

духа на момент инструментальных измерений (Pф): 0,000000 (15 °С) 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



 

 
«РЕКОНСТРУКЦИЯ КОС ВЖК УКПГ-4» 

 

 

       

3175.147.001.П.0007-ОВОС 

Лист 
      

 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

269 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




